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1. Prufungsauftrag

Das Rechnungsprufungsamt hat gemaf § 155 Abs. 1 Nr. 1 NKomVG i.V.m. § 156
Abs. 1 NKomVG den Jahresabschluss zum 31. Dezember 2018 (Anlagen 6.1 bis 6.5)
unter Einbeziehung der Buchfiihrung fir das Haushaltsjahr vom 1. Januar bis 31.
Dezember 2018 der

Gemeinde Laar

nachfolgend auch Gemeinde genannt, gepruft.

Die Zustandigkeit des Rechnungsprifungsamtes des Landkreises Grafschaft
Bentheim ergibt sich aus 8§ 153 Abs. 3 NKomVG.

Uber das Ergebnis der Abschlusspriifung berichtet das Rechnungspriifungsamt
geman 8 156 Abs. 3 NKomVG mit diesem Schlussbericht.
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2.1

Grundsatzliche Feststellungen

Finanzwirtschaftliche Lage und Haushaltswirtschaft

Im Rechenschaftsbericht und in den weiteren Unterlagen wurden nach Auffas-
sung des Rechnungsprifungsamtes folgende wesentliche Aussagen zum Verlauf
der Haushaltswirtschaft und zur finanzwirtschaftlichen Lage der Gemeinde getrof-

fen:

Die am 14. Dezember 2017 durch den Rat der Gemeinde Laar beschlossene
Haushaltssatzung sah im Ergebnishaushalt ein Defizit in HOhe von 217.800 EUR
vor. Das ordentliche Ergebnis war dabei mit einem Fehlbetrag in H6he von
275.200 EUR geplant, das auRerordentliche Ergebnis mit einem Uberschuss in
H6he von 57.400 EUR. Der Saldo aus Investitionstatigkeiten im Finanzhaushalt
war mit einem Betrag in Hohe von 48.100 EUR veranschlagt; insgesamt war
ein positiver Finanzmittelbestand in Hohe von 259.400 EUR geplant. Kreditauf-
nahmen sowie Verpflchtungsermachtigungen waren nicht vorgesehen. Der
Hochstbetrag fur Liquiditatskredite wurde auf 500.000 EUR festgesetzt.

Die Ergebnisrechnung schloss mit einem Uberschuss in Ho6he von
1.245.126,01 EUR ab (+ 1.462.926,01 EUR im Vergleich zum Plan). Dieser setzt
sich aus dem ordentlichen Ergebnis in HOhe von 1.220.898,62 € und dem au-
Rerordentlichen Ergebnis in Hohe von 24.227,39 EUR zusammen. Die Verbesse-
rung ist im Wesentlichen auf hohere Gewerbesteuerertrage zurtickzufihren.

Die Finanzrechnung wies insgesamt eine Finanzmittelveranderung um
1.301.284,65 EUR aus (+ 1.041.884,65 € im Vergleich zum Plan). Inklusive der
haushaltsunwirksamen Zahlungen und des positiven Anfangsbestands an
Zahlungsmitteln zu Beginn des Jahres in Hohe von 875.360,83 EUR ergab sich
am Bilanzstichtag ein Endbestand an Zahlungsmitteln in HOhe von
2.176.645,48 EUR.

Die Bilanzsumme erhohte sich von 12.635 TEUR auf 14.886 TEUR (+ 2.251 TEUR).
Auf der Aktivseite stiegen neben dem kurzfristigen Finanzvermdgen (+891
TEUR) insbesondere die liquiden Mittel um 1.301 TEUR an. Auch das Anlage-
vermodgen erhdhte sich um insgesamt 59 TEUR. Auf der Passivseite stieg die
Nettoposition insbesondere aufgrund des positiven Jahresergebnisses um
1.145 TEUR an. Die Rickstellungen erhdhten sich um 804 TEUR bei gleichzeiti-
gem Riuckgang der Schulden um 71 TEUR. Der passive Rechnungsabgren-
zungsposten vergroBerte sich um 373 TEU.

Die Eigenkapitalquote betrug fur das Haushaltsjahr 2018 77,2 %, der Verschul-
dungsgrad lag bei 5,7 %.

Auf Grund der Prufung wird festgestellt:

Die Aussagen zum Verlauf der Haushaltswirtschaft und zur finanzwirtschaftlichen
Lage der Gemeinde geben insgesamt eine zutreffende Beurteilung der finanzwirt-
schaftlichen Lage der Gemeinde wieder.
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2.2 Mdogliche finanzwirtschaftliche Risiken, die fur die Aufgabenerfillung von
besonderer Bedeutung sind

Im Rechenschaftsbericht und in den weiteren Unterlagen wurden nach Auffas-
sung des Rechnungsprifungsamtes folgende wesentliche Aussagen tUber mogli-
che finanzwirtschaftliche Risiken, die fur die Aufgabenerfillung von besonderer
Bedeutung sind, getroffen.

e Das Jahr 2018 war finanzwirtschaftlich betrachtet ein sehr positives Jahr fur
die Gemeinde Laar. Finanzwirtschaftliche Risiken fur die zukinftige nachhalti-
ge Aufgabenerfillung sind derzeit nicht erkennbar. Allerdings ist auf die ver-
haltnismalig geringe ,,eigene* Steuerkraft der Gemeinde Laar - ohne Be-
ricksichtigung des Europarks — hinzuweisen.

e Die Nachfrage nach Baugrundstiicken in der Gemeinde Laar ist ungebro-
chen. Hier zahlen sich die Investitionen der letzten Jahre in die gemeindliche
Infrastruktur aus.

e Der Ausbruch der Corona-Pandemie zu Beginn des Jahres 2020 wird voraus-
sichtlich zu einer weltweiten schwerwiegenden Rezession fuhren. Diese wird
u.a. Auswirkungen auf das Gewerbesteueraufkommen und die Anteile an
der Einkommens- und Umsatzsteuer haben. Die gesamten Auswirkungen der
Pandemie sind derzeit nicht absehbar.

e Am 24.02.2022 erfolgte der Einmarsch der russischen Streitkrafte in die souve-
rane Ukraine, welcher weitreichende wirtschaftliche Folgen auf die globale
und nationale Wirtschaft hat. Die daraus resultierenden Risiken (u.a. Flicht-
lingsbewegungen, Rohstoffknappheit und Inflation) fur die Gemeinde Laar
lassen sich zum jetzigen Zeitpunkt noch schwer abschatzen.

Auf Grund der Prifung wird festgestellt:
Die Aussagen im Rechenschaftsbericht zu moglichen finanzwirtschaftlichen Risi-

ken, die fiur die Aufgabenerfillung von besonderer Bedeutung sind, sind nach
Auffassung des Rechnungsprifungsamtes plausibel und nachvollziehbar.
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3. Gegenstand, Art und Umfang der Prifung

3.1 Gegenstand der Prufung

Erstellung, Aufstellung, Inhalt und Ausgestaltung der Buchfihrung sowie des Jah-
resabschlusses liegen in der Verantwortung des Gemeindedirektors der Gemein-
de.

Aufgabe des Rechnungsprufungsamtes ist es, auf der Grundlage der durchge-
fuhrten pflichtgemaRen Prifung ein Urteil iber den Jahresabschluss unter Einbe-
ziehung der Buchfuhrung abzugeben.

Dazu hat das Rechnungsprifungsamt die Buchfihrung, das Inventar und den
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2018, bestehend aus der Bilanz, der Ergebnis-
rechnung, der Finanzrechnung, den Teilrechnungen sowie dem Anhang (Anlagen
6.1 bis 6.5) der Gemeinde gepriift.

Der vorlaufige Jahresabschluss zum 31. Dezember 2018 wurde dem Rechnungs-
prufungsamt am 01.12.2021 zur Prifung vorgelegt. Die Fristen nach § 129 Abs. 1
NKomVG wurden somit nicht gewabhrt. Die Aufstellung des Jahresabschlusses er-
folgte ansonsten unter Beachtung der Vorschriften zur Rechnungslegung nach
dem NKomVG bzw. der KomHKVO.

Im Rahmen des gesetzlichen Prifungsauftrages wurde die Einhaltung der gesetz-
lichen Vorschriften und der sie erganzenden Satzungen und sonstigen ortsrechtli-
chen Bestimmungen Uber den Jahresabschluss sowie die Beachtung der Grund-
satze ordnungsmagiger Buchfihrung geprift. Dagegen war die Einhaltung ande-
rer gesetzlicher Vorschriften sowie die Aufdeckung und Aufklarung von Ord-
nungswidrigkeiten und strafrechtlicher Tatbestande, soweit sie nicht die Ord-
nungsmanigkeit des Jahresabschlusses betreffen, nicht Gegenstand der Prifung
des Jahresabschlusses.

3.2 Art und Umfang der Prufung

Das Rechnungsprifungsamt hat die Prifung nach 88 155 Abs. 1 und 156
NKomVG und dem risikoorientierten Prifungsansatz in Anlehnung an die Grund-
satze ordnungsmaBiger Abschlussprifung vorgenommen.

Diese Grundsatze erfordern es, die Prufung so zu planen und durchzufthren, dass
ein hinreichend sicheres Urteil dariiber abgegeben werden kann, ob die Buchfih-
rung und der Jahresabschluss frei von wesentlichen Fehlaussagen sind.

Dem risikoorientierten Prufungsansatz gemall hat das Rechnungsprifungsamt
eine am Risiko der Gemeinde ausgerichtete Prifungsplanung durchgefihrt. Diese
Prifungsplanung wurde auf der Grundlage von Auskiinften der Verwaltung und
erster analytischer Prifungshandlungen sowie einer grundsatzlichen Beurteilung
des rechnungslegungsbezogenen internen Kontrollsystems und des Risikomana-
gements erstellt.
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Darauf aufbauend wurde ein priuffeldbezogenes risikoorientiertes Prufungspro-
gramm entwickelt, das unter Einbeziehung der Beurteilung der Wirksamkeit des
rechnungslegungsbezogenen internen Kontrollsystems der Gemeinde Schwer-
punkte, Art und Umfang der Priifungshandlungen festlegt.

Die Abschlussprifung schlielt eine stichprobengestitzte Prifung der Nachweise
fur die Bilanzierung und die Angaben im Jahresabschluss ein. Sie beinhaltet die
Prifung der angewandten Bilanzierungs-, Bewertungs- und Gliederungsgrundsat-
ze und wesentlicher Einschatzungen des Gemeindedirektors sowie eine Beurtei-
lung der Gesamtaussage des Jahresabschlusses.

Gegenstand der Prufungshandlungen im Rahmen der Prifung des Rechen-
schaftsberichts waren die Vollstandigkeit und die Plausibilitdt der Angaben. Die
Angaben sind unter Berticksichtigung der wahrend der Abschlussprifung gewon-
nenen Erkenntnisse daraufhin beurteilt worden, ob sie insgesamt eine zutreffende
Beurteilung der finanzwirtschaftichen Lage der Gemeinde wiedergeben und
maogliche finanzwirtschaftliche Risiken, die fur die Aufgabenerfillung von beson-
derer Bedeutung sind, zutreffend darstellen.

Die Prufung umfasst aussagebezogene einzelfallorientierte Prufungshandlungen;
die angewandten Verfahren zur Auswahl der risikoorientierten Prufungshandlun-
gen basieren auf einer bewussten Auswabhl.

Die Prufungsstrategie des risikoorientierten Prifungsansatzes hat zu folgenden
Schwerpunkten des Prifungsprogramms gefihrt:

e Zu- und Abgange des Anlagevermdgens

e weitere Einzelsachverhalte mit wesentlichen Auswirkungen auf die Darstel-
lung der Vermdégens-, Ertrags- und Finanzlage

e Uberpriifung der Angaben in den Protokollen der Gemeinderatssitzungen auf
Plausibilitat und deren korrekte Abbildung im Jahresabschluss

Art, Umfang und zeitlicher Ablauf der einzelnen Prifungshandlungen wurden im
Hinblick auf diese Prufungsschwerpunkte unter Beriicksichtigung der Risikoein-
schatzung sowie der Wesentlichkeit bestimmt.

Insbesondere wurden folgende Prufungshandlungen durchgefuhrt bzw. folgende
Prifungsergebnisse und Arbeiten Dritter verwendet:

Das Rechnungsprifungsamt hat sich davon tberzeugt, dass die festgelegten Nut-
zungsdauern der Vermégensgegenstande auf der Grundlage der vom Innenmi-
nisterium verbindlich vorgeschriebenen Abschreibungstabelle angewandt wer-
den.

Saldenbestatigungen zur Uberpriifung der Bilanzierung der Forderungen und Ver-
bindlichkeiten wurden nicht eingeholt. Der Umfang der Debitoren und Kreditoren
ist Uberschaubar, sodass die Forderungen und Verbindlichkeiten im Wege stich-
probenartiger Einzelfallprifungen Uberprift werden konnten. Die Werthaltigkeit
der Forderungen wurde insbesondere durch eine Analyse der Altersstruktur ge-
pruft.

Der Stand der Guthaben bei Banken und Kreditinstituten wurde anhand von Kon-
toauszugen Uberprift.
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Die Ruckstellungen wurden insbesondere durch Befragung der Verwaltung auf
Vollstandigkeit untersucht. Die zutreffende Ermittlung der Ruckstellungshéhe wur-
de durch eine stichprobenhafte Prifung der Berechnungen und eine kritische
Beurteilung der vorgenommenen Schatzungen geprift.

Ausgangspunkt der Prifung war der geprifte Jahresabschluss zum 31. Dezember
2017 der Gemeinde.

Das Rechnungsprifungsamt hat gemaR § 156 Abs. 1 NKomVG den Jahresab-
schluss dahingehend geprift, ob der Haushaltsplan eingehalten worden ist, die
Grundsatze ordnungsmaéagiger Buchfuhrung eingehalten worden sind, bei den
ErtrAgen und Aufwendungen sowie bei den Einzahlungen und Auszahlungen des
kommunalen Geld- und Vermégensverkehrs nach den bestehenden Gesetzen
und Vorschriften unter Beachtung der malRgebenden Verwaltungsgrundsatze
und der gebotenen Wirtschaftlichkeit verfahren worden ist und samtliche Vermo-
gensgegenstande, Schulden, Rechnungsabgrenzungsposten, Ertrage, Aufwen-
dungen, Einzahlungen und Auszahlungen enthalten sind und der Jahresabschluss
die tatsachliche Vermdogens-, Ertrags- und Finanzlage darstellt. Dabei hat das
Rechnungsprifungsamt gemal § 155 Abs. 3 NKomVG die Prifung gegebenen-
falls nach seinem pflichtgemé&aRen Ermessen beschrankt und auf die Vorlage ein-
zelner Prufungsunterlagen verzichtet. Das Rechnungsprufungsamt ist der Auffas-
sung, dass die Prufung eine hinreichend sichere Grundlage fir das Prifungsurteil
bildet.

Alle erbetenen Aufklarungen und Nachweise wurden durch die Verwaltung er-

teilt. Der Gemeindedirektor hat die Vollstandigkeit des Jahresabschlusses am
04.05.2023 schriftlich bestatigt.
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4. Feststellungen und Erlauterungen zur Rechnungslegung

4.1 OrdnungsmaRigkeit der Rechnungslegung

4.1.1 Buchfiihrung und weitere gepriifte Unterlagen

Nach den Prufungsfeststellungen gewéahrleistet der auf Grundlage des verbindli-
chen Kontenrahmens in Niedersachsen (Stand: 25.04.2017) erstellte und im Be-
richtsjahr angewandte Kontenplan eine klare und uUbersichtliche Ordnung des
Buchungsstoffes.

Die Kassengeschafte der Gemeinde wurden gem. § 98 Abs. 5 NKomVG durch die
Samtgemeinde gefiihrt. Die Geschéaftsvorfalle wurden vollstandig, fortlaufend und
zeitgerecht erfasst. Die Buchungen wurden ordnungsgemanl angewiesen, ausrei-
chend erlautert und die Belege Ubersichtlich abgelegt. Die Zahlen der Vorjahres-
bilanz wurden richtig im Berichtsjahr vorgetragen. Der Jahresabschluss wurde aus
der Buchfuhrung zutreffend entwickelt und von der Gemeinde aufgestellt.

Das rechnungslegungsbezogene interne Kontrollsystem gewéahrleistet eine voll-
standige, richtige und zeitnahe Erfassung, Verarbeitung und Aufzeichnung der
Daten der Rechnungslegung.

Die Bestandsnachweise der Vermégensgegenstande, der Nettoposition, der
Schulden, der Ruckstellungen und der Rechnungsabgrenzungsposten sind er-
bracht.

Bei der Prufung wurden keine Sachverhalte festgestellt, die dagegen sprechen,
dass die von der Gemeinde getroffenen organisatorischen und technischen
Malnahmen geeignet sind, die Sicherheit der rechnungslegungsrelevanten Da-
ten und IT Systeme zu gewahrleisten.

Die Buchfuhrung und die weiteren gepriften Unterlagen entsprechen nach der
Feststellung des Rechnungsprifungsamtes den gesetzlichen Vorschriften, den sie
erganzenden Satzungen und den sonstigen ortsrechtlichen Bestimmungen. Die
aus den weiteren gepriften Unterlagen entnommenen Informationen fiihren zu
einer ordnungsgemafien Abbildung in Buchfiihrung und Jahresabschluss.

4.1.2 Haushaltsplan

Die Ertrdge und Aufwendungen, die Einzahlungen und Auszahlungen wurden
entsprechend der Gliederung gem. 88 52 ff. KomHKVO ausgewiesen und den
Haushaltsansatzen gegenubergestellt.

Wesentliche Abweichungen von der Haushaltsplanung wurden vom Rat der Ge-

meinde am 15.08.2019 nachtraglich genehmigt und im Rechenschaftsbericht
zutreffend dargestellt.
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4.1.3 Jahresabschluss

Die Bilanz, die Ergebnisrechnung, die Finanzrechnung sowie die Teilrechnungen
sind den gesetzlichen Vorschriften entsprechend gegliedert. Die Vermdgensge-
genstande, die Nettoposition, die Schulden, die Rickstellungen sowie die Rech-
nungsabgrenzungsposten wurden nach den gesetzlichen Bestimmungen sowie
den Grundsatzen ordnungsmaBiger Buchfuhrung angesetzt und bewertet, fur
erkennbare Risiken wurden Ruckstellungen in nach vernunftiger Beurteilung not-
wendigem Malle gebildet.

Der Anhang enthalt gem. § 56 KomHKVO die notwendigen Erlauterungen der
Bilanz, der Ergebnisrechnung und der Finanzrechnung, insbesondere die von der
Gemeinde angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsatze, sowie die
sonstigen Pflichtangaben.

Der Rechenschaftsbericht entspricht nach den bei der Prifung gewonnenen Er-
kenntnissen den gesetzlichen Vorschriften.

Dem Rechnungsprifungsamt sind keine weiteren nach dem Schluss des Haus-
haltsjahres eingetretenen Vorgange von besonderer Bedeutung bekannt gewor-
den, Uber die zu berichten ware.

Das Rechnungsprifungsamt kommt zu dem Ergebnis, dass der Jahresabschluss
zum 31. Dezember 2018 ordnungsgeman aus der Buchfihrung und den weiteren
gepriften Unterlagen abgeleitet worden ist und den gesetzlichen Vorschriften,
den sie erganzenden Satzungen und den sonstigen ortsrechtlichen Bestimmun-
gen entspricht.

Seite 10 von 22



die grafschaft .I

Rechnungsprufungsamt

4.2 Gesamtaussage des Jahresabschlusses
421 Feststellungen zur Gesamtaussage des Jahresabschlusses

Die Priifung hat zu keinen Einwendungen gefiihrt. Nach Uberzeugung des Rech-
nungsprufungsamtes stellt der Jahresabschluss unter Beachtung der Grundséatze
ordnungsmalfiger Buchfihrung die tatsachliche Vermogens-, Ertrags- und Finanz-
lage der Gemeinde dar.

Der Rechenschaftsbericht gibt insgesamt eine zutreffende Beurteilung der finanz-
wirtschaftlichen Lage der Gemeinde wieder und stellt mégliche finanzwirtschaftli-
che Risiken, die fur die Aufgabenerfillung von besonderer Bedeutung sind, zutref-
fend dar.

4.2.2 Wesentliche Bewertungsgrundlagen

Es wird auf die Angaben im Anhang der Gemeinde (Anlage 6.4) verwiesen.

4.2.3 Anderungen in den Bewertungsgrundlagen

Im Haushaltsjahr 2018 wurden erstmals die Vorschriften der KomHKVO ange-
wandt. Uber die im Anhang dargestellten und ausgetibten Bilanzierungs- und
Bewertungswahlrechte hinaus hat die Gemeinde keine weiteren ausgelibt.

4.2.4 Sachverhaltsgestaltende MalRhahmen

Im Berichtsjahr waren keine sachverhaltsgestaltenden MalRnahmen mit wesentli-
chen Auswirkungen auf die Gesamtaussage des Jahresabschlusses zu verzeich-
nen.
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4.3 Analysierende Darstellung der Vermdgens-, Schulden-, Ertrags- und Fi-
nanzlage

In der folgenden Bilanzibersicht werden die Positionen zum 31. Dezember 2018
den Werten der Vorjahresbilanz gegeniibergestellt. Durch das Runden auf volle
TEUR kdnnen Rundungsdifferenzen auftreten.

Vermogensstruktur
2018 2017 +/-

TEUR % TEUR % TEUR
Immaterielles Vermdgen 326 2,2 336 2,7 -10
Sachvermogen 10.265 69,0 10.195 80,7 70
Finanzvermdgen 1.138 7.6 1.138 9.0 0
Langfristig gebundenes Ver-
mogen 11.728 78,8 11.669 92,4 59
Vorrate 0 0,0 0 0,0 0
Offentl.-rechtl. Forderungen
und Forderungen aus Transfer-
leistungen 966 6,5 75 0,6 891
Privatrechtliche Forderungen 16 0,1 15 0,1 0
Sonstige Vermogensgegen-
stande und Rechnungsab-
grenzungsposten 0 0.0 0 0.0 0
Kurzfristig gebundenes Ver-
mogen 981 6,6 90 0,7 891
Liquide Mittel 2.177 14,6 875 6.9 1.301

14886 1000 __ 12,635 100,0 _2.251
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Kapitalstruktur

Basis-Reinvermégen
Rucklagen
Jahresergebnis
Sonderposten
Nettoposition

Anleihen

Verbindlichkeiten aus Krediten
fur Investitionen

Ubrige langfristige Verbindlich-
keiten

Langfristige Ruckstellungen
Langfristiges Fremdkapital

Mittelfristige Verbindlichkeiten
gegeniber Kreditinstituten
Ubrige mittelfristige Verbind-
lichkeiten

Mittelfristige Ruckstellungen
Mittelfristiges Fremdkapital

Sonstige Geldschulden

Verbindlichkeiten aus Liefe-
rungen und Leistungen
Transferverbindlichkeiten
Liguiditatskredite

Ubrige Verbindlichkeiten und
Rechnungsabgrenzungsposten
Kurzfristige Ruckstellungen
Kurzfristiges Fremdkapital

2018 2017 +/-
TEUR % TEUR % TEUR
6817 458 6817 54,0 0
3433 231 3.075 24,3 358
1.245 8,4 358 28 888
2155 145 2255 17,9 _ -100
13.649 917 12504 99,0  1.145
0 0,0 0 00 0
0 0,0 0 00 0
0 0,0 0 00 0
0 0.0 0 _00 0
0 0,0 0 00 0
0 0,0 0 00 0
0 0,0 0 00 0
0 0,0 0 _00 0
0 0,0 0 00 0
0 0 00 0
0 0 0 00 0
1 0,0 58 05 -58
0 0,0 8 01 -8
0 0,0 0 00 0
432 2,9 63 05 369
804 5.4 0 0 804
1.236 8,3 129 10  1.107

14886 1000 _ 12,633 100,0 _2.252
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Die Ertragslage stellt sich im Berichtsjahr im Vergleich zum Vorjahr wie folgt dar:

2018 2017 +/-

TEUR % TEUR % TEUR
Steuern und ahnliche Abga-
ben 5.204 82,9 2.242 71,7 2.962
Zuwendungen und allgemeine
Umlagen 651 10,4 479 15,3 172
Auflésungsertrage aus Son-
derposten 89 14 96 3,1 -7
Sonstige Transferertrage 0 0,0 0 0,0 0
Offentlich-rechtliche Entgelte 129 2,1 145 4,6 -16
Privatrechtliche Entgelte 32 0,5 19 0,6 14
Kostenerstattungen und Kos-
tenumlagen 24 0,4 12 0,4 12
Zinsen und &hnliche Finanzer-
trage 24 0,4 7 0,2 17
Aktivierungsfahige Eigenleis-
tungen 0 0,0 0 0,0 0
Bestandsveranderungen 0 0,0 0 0,0 0
Sonstige ordentliche Ertrage 125 20 128 41 -3
Summe ordentliche Ertrage 6.279 100,0 3.128 100,0 3.151
Personalaufwendungen -582 -9,3 -525  -16,8 -57
Versorgungsaufwendungen 0 0,0 0 0,0 0
Aufwendungen fir Sach- und
Dienstleistungen -168 -2,7 -168 -5,4 1
Abschreibungen -304 -4,8 -282 -9,0 -22
Zinsen und &hnliche Aufwen-
dungen -4 -0,1 -1 0,0 -2
Transferaufwendungen -3.664 -58,4 -1.760 -56,3 -1.904
Sonstige ordentliche Aufwen-
dungen -337 -5.4 -139 -4.4 -198
Summe ordentliche Aufwen-
dungen -5.058 -80,6 -2.876 -92,0 -2.182
Ordentliches Ergebnis 1.221 19,4 252 8,1 969
AuBerordentliche Ertrage 24 0,4 120 3,9 -96
AuRerordentliche Aufwen-
dungen 0 0,0 -15 -0,5 15
Aulerordentliches Ergebnis 24 0,4 106 3,4 -81
Jahresergebnis 1.245 19,8 358 _11.4 888
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Rechnungsprufungsamt

Die Finanzrechnung schliefl3t das Berichtsjahr mit folgendem Ergebnis ab:

2018 2017 +/-

TEUR % TEUR % TEUR
Steuern und ahnliche Abga-
ben 4.313 77,5 2.466 75,9 1.847
Zuwendungen und allgemeine
Umlagen 985 17,7 497 15,3 488
Sonstige Transfereinzahlungen 0 0,0 0 0,0 0
Offentlich-rechtliche Entgelte 79 1,4 102 3,1 -23
Privatrechtliche Entgelte 25 0,5 19 0,6 6
Kostenerstattungen und Kos-
tenumlagen 28 0,5 12 0,4 16
Zinsen und &hnliche Einzah-
lungen 11 0,2 32 1,0 -21
Einzahlungen aus der Verau-
Rerung geringwertiger Vermo-
gensgegenstande 0 0,0 0 0,0 0
Sonstige haushaltswirksame
Einzahlungen 125 2.3 119 3.7 6
Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstatigkeit 5.566 100,0 3.247  100,0 2.319
Personalauszahlungen -582 -10,5 -525  -16,2 -57
Versorgungsauszahlungen 0 0,0 0 0,0 0
Auszahlungen fur Sach- und
Dienstleistungen und fir den
Erwerb geringwertiger Vermo-
gensgegenstande -164 -2,9 -167 -5,1 3
Zinsen und &hnliche Auszah-
lungen -4 -0,1 -1 0,0 -2
Transferauszahlungen -

-2.876 -51,7 -3.289 101,3 413
Sonstige haushaltswirksame
Auszahlungen -337 -6,1 -140 -4.3 -198
Auszahlungen aus laufender -
Verwaltungstatigkeit -3.963 -71,2 -4.122  126,9 159
Saldo aus laufender Verwal-
tungstatigkeit 1.603 28,8 -875 -26,9 2.478
Zuwendungen fir Investitions-
tatigkeit 38 0,7 56 1,7 -18
Beitrage u.a. Entgelte fir In-
vestitionstatigkeit 34 0,6 124 3,8 -90
Veraulerung von Sachvermo-
gen 60 11 279 8,6 -219
Finanzvermdgensanlagen 0 0,0 0 0,0 0
Sonstige Investitionstatigkeit 0 0.0 0 0.0 0
Einzahlungen fir Investitionsta-
tigkeit 132 2,4 459 14,1 -327
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die grafschaft .I

Erwerb von Grundstiicken und
Gebauden

Baumalnahmen

Erwerb von beweglichem
Sachvermoégen

Erwerb von Finanzvermdgens-
anlagen

Aktivierbare Zuwendungen
Sonstige Investitionstatigkeit

Auszahlungen fir Investitions-
tatigkeit

Saldo aus Investitionstatigkeit

Finanzmittel-Uberschuss/-
Fehlbetrag

Einzahlungen aus Finanzie-
rungstatigkeit; Aufnahme von
Krediten und inneren Darlehen
fur Investitionstatigkeit
Auszahlungen aus Finanzie-
rungstatigkeit; Tigung von
Krediten und Rickzahlung von
inneren Darlehen fur Investiti-
onstatigkeit

Saldo aus Finanzierungstatig-
keit

Finanzmittelverdnderung

Haushaltsunwirksame Einzah-
lungen

Haushaltsunwirksame Auszah-
lungen

Saldo aus haushaltsunwirksa-
men Vorgangen

Finanzmittelbestand

Anfangsbestand an Finanzmit-
teln

Endbestand an Finanzmitteln

2018 2017 +/-
TEUR % TEUR % TEUR
-33 -0,6 -614  -18,9 582
-350 -6,3 -381  -11,7 31
-53 -1,0 -22 -0,7 -31
0 0,0 0 0,0 0
0 0,0 -89 -2,7 89
0 0,0 0 0,0 0
-435 -7,8 -1.106  -34,1 670
-303 -5,4 -647  -19,9 344
1.300 23,4 -1.521 -46,8 2.822
0 0,0 0 0,0 0
0 0,0 0 0.0 0
0 0,0 0 0,0 0
1.300 23,4 -1.521 -46,8 2.822
580 10,4 522 16,1 57
-579 -10.4 -517  -15.9 -61
1 010 5 0;2 '4
1.301 23,4 -1.516  -46,7 2.818
875 15,7 2.392 73,7 -1516
— 2177 391 875 27,0 _1.301
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Rechnungsprufungsamt

Zur Analyse des Jahresabschlusses kdnnen folgende Kennzahlen beitragen:

Haushaltswirtschaftliche Gesamtsituation

2018 2017 2016 2015 2014
Eigenkapitalquote | 77,2% 81L,1% 72,2 % 77,3 % 76,0 %
Eigenkapitalquote I 91,7 % 99,0 % 88,5 % 95,6 % 96,3 %
'S:Jaf‘ga”deeCkungs' 1241%  1088%  1019%  127.1% 121.0%

Bei der Eigenkapitalquote | wird die Nettoposition abzluglich der Sonderposten ins
Verhaltnis zur Bilanzsumme gesetzt. Die Ermittlung der Eigenkapitalquote |l erfolgt
analog ohne Abzug der Sonderposten. Die Eigenkapitalquote | ist trotz des sehr
guten Jahresergebnisses leicht gesunken, da die Bilanzsumme insgesamt starker
gestiegen ist. Da der Bestand der Sonderposten im Vergleich zum Vorjahr gesun-
ken ist, hat sich auch die Eigenkapitalquote Il verringert.

Der Aufwandsdeckungsgrad gibt an, zu welchem Anteil die ordentlichen Auf-
wendungen von den ordentlichen Ertragen gedeckt werden. Um eine generatio-
nengerechte Haushaltspolitik und ein finanzielles Gleichgewicht gewahrleisten zu
kdnnen, sollte diese Kennzahl tiber mehrere Perioden betrachtet nicht unter 100 %
liegen. Eine vollstandige Deckung der ordentlichen Aufwendungen durch ordent-
liche Ertrage war im Berichtsjahr erneut méglich.

Vermoégenslage

2018 2017 2016 2015 2014
Anlagenintensitat 72,1 % 84,4 % 72,8 % 79,0 % 81,5%
Infrastrukturquote 40,0 % 46,2 % 41,2 % 46,5 % 48,7 %
Reinvestitionsquote 164,0% 9226 % 541,9 % 549,0% 214,7%

Die Anlagenintensitat stellt das Verhaltnis zwischen dem immateriellen Vermodgen,
dem Sachvermdgen sowie dem langfristigen Finanzvermdgen zur Bilanzsumme
dar. Die Anlagenintensitat liegt regelmagig bei annahernd 100 %. Eine hohe An-
lagenintensitat weist auf einen hohen Anteil an eher langfristig gebundenem
Vermégen hin, bedeutet in der Regel aber auch kinftige Belastungen durch ho-
he Fixkosten (z.B. Abschreibungen). Auch wenn das langfristige Vermégen nomi-
nell leicht angewachsen ist, reduziert sich die Anlagenintensitat auf Grund der
insgesamt starker gestiegenen Bilanzsumme.

Die Kennzahl Infrastrukturquote verfeinert die Kennzahl Anlagenintensitat, indem
das bei der Gemeinde vorhandene Infrastrukturvermogen isoliert betrachtet und
ins Verhaltnis zum Gesamtvermégen auf der Aktivseite gesetzt wird. Auch diese
Kennzahl ist im Berichtsjahr entsprechend ricklaufig.

Die Reinvestitionsquote gibt an, ob die Investitionen im Berichtsjahr ausgereicht
haben, den Wertverlust des Anlagevermdgens auszugleichen. Fir Kommunen ist
es empfehlenswert, ihr Investitionsprogramm so zu planen, dass sie tUber die lau-
fenden Jahre eine Reinvestitionsquote von durchschnittlich 100 % erreichen. Im
Berichtsjahr betragt die Quote 164,0 %, gemittelt Uber die letzten funf Jahre liegt
sie beird. 478 %, so dass das Ziel des Substanzerhalts demnach erreicht wurde.
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Rechnungsprufungsamt

Zur Ermittlung der Reinvestitionsquote hat die Gemeinde im Rechenschaftsbericht
die Auszahlungen aus Investitionstatigkeit aus der Finanzrechnung zugrunde ge-
legt, das Rechnungsprifungsamt die Zugange laut Anlagenspiegel. Daher kommt
es zu einer geringfligig abweichenden Darstellung.

Ertragslage

2018 2017 2016 2015 2014
Steuerquote 82,9 % 78,0 % 73,4 % 92,5% 60,9 %
Zuwendungsquote 10,4 % 15,3 % 16,5 % 14,3 % 259 %
Personalintensitat 11,5% 18,3 % 12,7 % 18,7 % 16,2 %
Sach- und Dienstleis- 3,3 % 5,9 % 5,8 % 41 % 5.4 %
tungsintensitat
Abschreibungsintensitat 6,0 % 9,8 % 6,5 % 9,9 % 9,5%

Transferaufwandsquote 72,4 % 61,2 % 70,9 % 65,3 % 63,4 %

Den angegebenen Ertragskennzahlen ist gemein, dass bei ihnen die jeweilige
Ertrags-/ Aufwandsart ins Verhaltnis zu den ordentlichen Ertragen / Aufwendun-
gen gesetzt wird. So wurden 82,9 % der ordentlichen Ertrage aus Steuern und ahn-
lichen Abgaben erzielt. 72,4 % der ordentlichen Aufwendungen entfielen auf
Transferaufwendungen. Die Hohe der Ertrage aus Zuwendungen und allgemeinen
Umlagen fallen im Vergleich zum Vorjahr héher aus. Dennoch sinkt die Zuwen-
dungsquote, da die Summe der Ertrage insgesamt starker gestiegen ist. Auch die
Personalaufwendungen haben sich im Vergleich zum Vorjahr erhoht, dennoch
sinkt die Personalintensitat wegen der insgesamt hoheren Summe an Aufwen-
dungen. Entsprechendes gilt auch fur die Abschreibungsintensitat. Die Aufwen-
dungen fur Sach- und Dienstleistungen bewegen sich absolut betrachtet auf Vor-
jahresniveau.

Die im Rechenschaftsbericht der Gemeinde dargestellten Kennzahlen basieren
teilweise auf anderen Berechnungsgrundlagen, insofern kann es zu Abweichun-
gen kommen.

Finanzlage
2018 2017 2016 2015 2014

Anlagendeckungs- 1164%  1072%  1105%  1210% 1182 %

grad Il

Verschuldungsgrad 57 % 0,9% 11,4 % 43 % 3,6 %
Liquiditat Il. Grades 6.689 % 830,8 % 2.250 % 493,9 % 1711 %
Zinslastquote 0,1% 0,0% 1,1 % 0,0 % 0,1%

Der Anlagendeckungsgrad Il gibt an, inwieweit das Basis-Reinvermdgen zuzuglich
der Rucklagen, des Jahresergebnisses, der Sonderposten fir Investitionszuweisun-
gen und Beitrage sowie des langfristigen Fremdkapitals ausreichen um das Anla-
gevermogen zu decken. Wie in den vergangenen Jahren konnte eine vollstandi-
ge Deckung zum Bilanzstichtag erreicht werden.

Der Verschuldungsgrad setzt die Schulden und Rickstellungen ins Verhaltnis zur
Bilanzsumme und gibt damit Auskunft Gber die Finanzierungsstruktur. Diese Kenn-
zahl erhohte sich insbesondere wegen der Ruckstellungen im Rahmen des Fi-
nanzausgleichs auf 5,7 %.
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Rechnungsprufungsamt

Die Liquiditat Il. Grades sagt aus, inwieweit die kurzfristigen Verbindlichkeiten
durch die liquiden Mittel und kurzfristigen Forderungen gedeckt werden kénnen.
Fur eine ausgeglichene Finanzierungsstruktur sollte ein Wert von 100 % angestrebt
werden Aufgrund der hohen liquiden Mittel ist eine Deckung der kurzfristigen Ver-
bindlichkeiten problemlos moglich.

Die Zinslastquote zeigt an, welchen Anteil die Zinsaufwendungen an den ordentli-
chen Aufwendungen haben. Sie verbleibt auf sehr niedrigem Niveau.
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Rechnungsprufungsamt

5. Prufungsvermerk

Das Rechnungsprufungsamt hat den Jahresabschluss der Gemeinde- bestehend
aus der Bilanz, der Ergebnisrechnung, der Finanzrechnung, den Teilrechnungen
und dem Anhang - fur das Haushaltsjahr vom 1. Januar bis 31. Dezember 2018
geprift. In die Prifung wurden die Buchfihrung und das Inventar einbezogen. Die
Buchflihrung sowie die Aufstellung des Jahresabschlusses nach den gemeinde-
rechtlichen Vorschriften Niedersachsens und den erganzenden Bestimmungen
der Satzungen und sonstigen ortsrechtlichen Bestimmungen liegen in der Verant-
wortung des Gemeindedirektors der Gemeinde. Die Aufgabe des Rechnungspru-
fungsamtes ist es, auf der Grundlage der durchgefuhrten Prifung eine Beurteilung
Uber den Jahresabschluss abzugeben.

Die Jahresabschlussprufung wurde nach 88§ 155, 156 NKomVG vorgenommen. Die
Prifung ist so zu planen und durchzufuhren, dass Unrichtigkeiten und Verst6iie, die
sich auf die Darstellung der tatsachlichen Vermdgens-, Ertrags- und Finanzlage im
Jahresabschluss unter Beachtung der Grundsatze ordnungsmanRiger Buchfiihrung
wesentlich auswirken, mit hinreichender Sicherheit erkannt werden. Bei der Fest-
legung der Prifungshandlungen werden die Kenntnisse Uber die Tatigkeit und
Uber das wirtschaftliche und rechtliche Umfeld der Gemeinde sowie die Erwar-
tungen uber mogliche Fehler beriucksichtigt. Im Rahmen der Prifung werden die
Wirksamkeit des rechnungslegungsbezogenen internen Kontrollsystems sowie
Nachweise fur die Angaben in Inventar, Buchfihrung und Jahresabschluss tber-
wiegend auf der Basis von Stichproben beurteilt. Die Prifung umfasst die Beurtei-
lung der angewandten Bilanzierungsgrundsétze und der wesentlichen Einschéat-
zungen des Gemeindedirektors der Gemeinde sowie die Wuirdigung der Ge-
samtdarstellung des Jahresabschlusses.

Die Prufung hat zu keinen Einwendungen geflhrt.

Nach der Beurteilung des Rechnungsprifungsamtes aufgrund der bei der Prifung
gewonnenen Erkenntnisse entspricht der Jahresabschluss den gesetzlichen Vor-
schriften, den sie ergadnzenden Satzungen und sonstigen ortsrechtlichen Bestim-
mungen und stellt unter Beachtung der Grundsatze ordnungsmagiger Buchfih-
rung die tats&chliche Vermogens-, Ertrags- und Finanzlage der Gemeinde dar.

Der Rechenschaftsbericht gibt insgesamt eine zutreffende Beurteilung der finanz-
wirtschaftlichen Lage der Gemeinde wieder und stellt mégliche finanzwirtschaftli-
che Risiken, die fur die Aufgabenerfillung von besonderer Bedeutung sind, zutref-
fend dar.
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Rechnungsprufungsamt

Die Prifung gemal 8 156 Abs. 1 NKomVG, ob

1. der Haushaltsplan eingehalten ist,

die Grundsatze ordnungsmanRiger Buchfliihrung eingehalten worden sind,

3. bei den Ertragen und Aufwendungen sowie den Einzahlungen und Aus-
zahlungen des kommunalen Geld- und Vermdgensverkehrs nach den be-
stehenden Gesetzen und Vorschriften unter Beachtung der malRgeben-
den Verwaltungsgrundsatze und der gebotenen Wirtschaftlichkeit verfah-
ren worden ist und

4. samtliche Vermdgensgegenstande, Schulden, Rechnungsabgrenzungs-
posten, Ertrdge, Aufwendungen, Einzahlungen und Auszahlungen enthal-
ten sind und der Jahresabschluss die tatsachliche Vermégens-, Ertrags-
und Finanzlage darstellt,

n

hat unter Berlicksichtigung der Tatsache, dass das Rechnungsprifungsamt ge-
maR § 155 Abs. 3 NKomVG die Prifung gegebenenfalls nach seinem pflichtge-
malken Ermessen beschrankt und auf die Vorlage einzelner Prifungsunterlagen
verzichtet hat, abgesehen von den im Schlussbericht enthaltenen Feststellungen,
zu keinen Einwendungen gefihrt.

Nordhorn, den 16.05.2023

Rechnungsprifungsamt des

Landkreises Grafschaft Bentheim

)
Vd
S

2 o 5
/ (
O (7reXa

Claudia Hunsche

Rechnungsprifer/in
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6. Anlagen zum Prifungsbericht

6.1

6.2

6.3

6.4

6.5

Bilanz zum 31. Dezember 2018

Ergebnisrechnung fur das Haushaltsjahr vom

1. Januar bis 31. Dezember 2018

Finanzrechnung fur das Haushaltsjahr vom

1. Januar bis 31. Dezember 2018

Anhang fur das Haushaltsjahr vom

1. Januar bis 31. Dezember 2018

Anlagen zum Anhang

6.5.1

6.5.2

6.5.3

6.5.4

6.5.5

6.5.6

Rechenschaftsbericht fur das Haushaltsjahr vom

1. Januar bis 31. Dezember 2018

Anlagenubersicht zum 31. Dezember 2018

Schuldenubersicht zum 31. Dezember 2018

Rickstellungsuibersicht zum 31. Dezember 2018

Forderungsubersicht zum 31. Dezember 2018

Ubersicht iiber die in das Folgejahr zu Ubertragenden Haus-

haltserméachtigungen zum 31. Dezember 2018
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Aktiva

Immaterielles Vermégen
Geleistete Investitionszuweisungen und -zuschlsse

Sachvermégen

Unbebaute Grundstiicke und grundstiicksgleiche Rechte
Bebaute Grundstlicke und grundstlicksgleiche Rechte
Infrastrukturvermdgen

Kunstgegenstande, Kulturdenkmaler

Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge
Betriebs- und Geschéftsausstattung, Pflanzen und Tiere

Finanzvermégen

Beteiligungen

Ausleihungen

Offentlich-rechtliche Forderungen
Forderungen aus Transferleistungen
Sonstige privatrechtliche Forderungen

Liquide Mittel

Bilanz der Gemeinde zum 31. Dezember 2018

Vorjahr Haushaltsjahr
-Euro- -Euro-

335.919,00 325.537,00
335.919,00 325.537,00
1.931.867,26 1.895.934,15
2.279.950,63 2.235.027,63
5.837.275,16 5.961.819,16
1,00 1,00
59.580,00 54.482,00
86.437,00 117.603,00
10.195.111,05 10.264.866,94
137.960,00 137.960,00
1.000.000,00 1.000.000,00
36.718,70 942.851,17
38.297,26 22.677,99
15.440,39 15.529,69
1.228.416,35 2.119.018,85
875.360,83 2.176.645,48
12.634.807,23 14.886.068,27

Passiva
1. Nettoposition
1.1 Basisreinvermdégen

1.1.1 Reinvermdgen

1.2 Rucklagen

1.2.1 Riicklagen aus Uberschiissen des ordentlichen Ergebnisses

1.2.2 Riicklagen aus Uberschiissen des auRerordentlichen Ergebnisses

1.3 Jahresergebnis

1.3.1 Jahresiiberschuss/Jahresfehlbetrag
(Vorbelastung aus Haushaltsresten fir Aufwendungen: Euro 2.015,90 Vorjahr:
Euro 3.848,31)

1.4 Sonderposten

1.4.1 Investitionszuweisungen und -zuschisse
1.4.2 Beitrage und ahnliche Entgelte

2. Schulden

2.1 Verbindlichkeiten aus kreditahnlichen Rechtsgeschaften

2.2 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

2.3 Transferverbindlichkeiten

2.3.1 Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschussen fir laufende Zwecke
2.4 Sonstige Verbindlichkeiten

2.4.1 Durchlaufende Posten

2.4.1.1 Abzufiihrende Lohn- und Kirchensteuer

2.4.1.2 Sonstige durchlaufende Posten

2.4.2 Andere sonstige Verbindlichkeiten

3. Riickstellungen

3.1 Ruckstellungen im Rahmen des Finanzausgleichs und von
Steuerschuldverhaltnissen

4. Passive Rechnungsabgrenzung

Vorbelastungen kiinftiger Haushaltsjahre:
insbesondere

Haushaltsreste
Blrgschaften

Vorjahr Haushaltsjahr
-Euro- -Euro-
6.816.758,99 6.816.758,99
2.580.556,02 2.832.416,60
494.399,59 600.112,38
357.573,37 1.245.126,01
1.620.394,00 1.533.502,00
634.377,00 621.274,00

12.504.058,97

13.649.189,98

1.382,20 562,20
58.289,95 773,07
8.474,00 0,00
6.554,69 6.833,68
6.677,19 7.307,19
36.295,01 31.358.64
117.673,04 46.834,78
0,00 804.000,00

0,00 804.000,00
13.075,22 386.043,51
12.634.807,23 14.886.068,27
397.622,28 224.376,62
50.849,84 16.600,00
448.472,12 240.976,62

Anlage 6.1



Ertrage und Aufwendungen

ordentliche Ertrage

1.

© ® N o o bk 0D

Steuern und ahnliche Abgaben
Zuwendungen und allgemeine Umlagen
Aufldsungsertrage aus Sonderposten
Sonstige Transferertrage
Offentlich-rechtliche Entgelte
Privatrechtliche Entgelte
Kostenerstattungen und Kostenumlagen
Zinsen und ahnliche Finanzertrage

Aktivierungsfahige Eigenleistungen

10. Bestandsveranderungen

11. Sonstige ordentliche Ertrage

12.= Summe ordentliche Ertrage

ordentliche Aufwendungen

Ergebnisrechnung

Anlage 6.2

Ergebnis Ansiétze Veranderung Ergebnis mehr (+)/ Ermachtigungen Zu Spalte 6:
des des durch des weniger (-) aus Davon bisher nicht
Vorjahres Haushaltsjahres Nachtrag Haushaltsjahres Haushalts- bewilligte Uber-
mehr (+)/ vorjahren lauler-
weniger (-) planmaRige
Aufwendungen
-Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro-
2 3 4 5 6 7 8
2.242.112,85 2.458.800,00 0,00 5.204.449,57 2.745.649,57 0,00
479.109,71 592.800,00 0,00 651.454,10 58.654,10 0,00
95.808,02 84.800,00 0,00 89.219,99 4.419,99 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
144.769,57 135.600,00 0,00 128.940,30 -6.659,70 0,00
18.880,01 24.400,00 0,00 32.432,56 8.032,56 0,00
12.238,34 10.500,00 0,00 23.882,71 13.382,71 0,00
7.110,48 11.200,00 0,00 23.747,48 12.547,48 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
127.508,30 127.700,00 0,00 124.885,45 -2.814,55 0,00
3.127.537,28 3.445.800,00 0,00 6.279.012,16 2.833.212,16 0,00
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13. Personalaufwendungen
14. Versorgungsaufwendungen

15. Aufwendungen fiir Sach- und
Dienstleistungen

16. Abschreibungen

17.Zinsen und ahnliche Aufwendungen

18. Transferaufwendungen

19. Sonstige ordentliche Aufwendungen
20.= Summe ordentliche Aufwendungen
21. = Ordentliches Ergebnis
Jahresiiberschuss(+) / -fehlbetrag(-)

22. AuRerordentliche Ertrage

23. Aulerordentliche Aufwendungen

24.= AuBerordentliches Ergebnis

Jahresergebnis
Uberschuss (+) / Fehlbetrag (-)

Anlage 6.2

-525.042,22 -579.200,00 0,00 -5682.022,54 -2.822,54 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
-168.460,14 -237.800,00 0,00 -167.535,57 70.264,43 -3.848,31
-281.579,70 -254.600,00 0,00 -303.775,41 -49.175,41 0,00
-1.324,75 -1.500,00 0,00 -3.526,50 -2.026,50 0,00
-1.760.252,68 -2.504.800,00 0,00 -3.664.082,38 -1.159.282,38 0,00
-139.017.21 -143.100,00 0,00 -337.171.14 -194.071,14 0.00
-2.875.676,70 -3.721.000,00 0,00 -5.058.113,54 -1.337.113,54 -3.848,31
251.860,58 -275.200,00 0,00 1.220.898.,62 1.496.098,62 -3.848,31
120.420,29 57.400,00 0,00 24.227,39 -33.172,61 0,00
-14.707.50 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00
105.712,79 57.400,00 0,00 24.227,39 -33.172,61 0.00
357.573,37 -217.800,00 0,00 1.245.126,01 1.462.926,01 -3.848,31
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Einzahlungen und Auszahlungen

Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstatigkeit

1. Steuern und dhnliche Abgaben
Zuwendungen und allgemeine Umlagen
Sonstige Transfereinzahlungen
Offentlich-rechtliche Entgelte
Privatrechtliche Entgelte
Kostenerstattungen und Kostenumlagen

Zinsen und &hnliche Einzahlungen

© N o g k~ w D

Einzahlungen aus der VerauRerung
geringwertiger Vermdgensgegenstande

9. Sonstige haushaltswirksame Einzahlungen

10.= Summe der Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstitigkeit

Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstatigkeit

Finanzrechnung

Anlage 6.3

Ergebnis Ansatze Veranderung Ergebnis mehr (+)/ Ermachtigungen Zu Spalte 6: Davon
des des durch des weniger (-) aus bisher nicht
Vorjahres Haushaltsjahres Nachtrag Haushaltsjahres Haushaltsvorjahren  bewilligte Uber-
mehr (+)/ /aulRerplanmaRige
weniger (-) Auszahlungen
-Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro-
2 3 5 6 7 8
2.466.135,23 2.458.800,00 0,00 4.312.851,65 1.854.051,65 0,00
496.832,59 950.800,00 0,00 984.531,65 33.731,65 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
101.884,53 94.300,00 0,00 79.362,70 -14.937,30 0,00
19.170,56 24.400,00 0,00 25.198,71 798,71 0,00
11.847,66 10.500,00 0,00 27.505,57 17.005,57 0,00
32.189,45 11.200,00 0,00 11.054,48 -145,52 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
119.269,54 127.700,00 0,00 125.400,04 -2.299,96 0,00
3.247.329,56 3.677.700,00 0,00 5.565.904,80 1.888.204,80 0,00
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Einzahlungen und Auszahlungen

11. Personalauszahlungen
12. Versorgungsauszahlungen

13. Auszahlungen fur Sach- und
Dienstleistungen und fiir den Erwerb
geringwertiger Vermdgensgegenstande

14. Zinsen und ahnliche Auszahlungen
15. Transferauszahlungen
16. Sonstige haushaltswirksame Auszahlungen

17.= Summe der Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstitigkeit

18. Saldo aus laufender Verwaltungstatigkeit
Einzahlungen fiir Investitionstatigkeit

19. Zuwendungen fir Investitionstatigkeit

20. Beitrage u.a. Entgelte flr Investitionstatigkeit
21.Verauferung von Sachvermdgen

22. Finanzvermdgensanlagen

23. Sonstige Investitionstatigkeit

Anlage 6.3

Ergebnis Ansaitze Veranderung Ergebnis mehr (+)/ Ermachtigungen Zu Spalte 6: Davon
des des durch des weniger (-) aus bisher nicht
Vorjahres Haushaltsjahres Nachtrag Haushaltsjahres Haushaltsvorjahren  bewilligte Uber-
mehr (+)/ /aulRerplanmaRige
weniger (-) Auszahlungen
-Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro-
2 3 4 5 6 7 8
-525.042,22 -579.200,00 0,00 -582.000,39 -2.800,39 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
-166.979,85 -237.800,00 0,00 -163.525,47 74.274,53 -3.848,31
-1.324,75 -1.500,00 0,00 -3.526,50 -2.026,50 0,00
-3.288.818,65 -2.504.800,00 0,00 -2.876.314,33 -371.514,33 0,00
-139.671,67 -143.100,00 0,00 -337.324,99 -194.224 .99 0,00
-4.121.837,14 -3.466.400,00 0,00 -3.962.691,68 -496.291,68 -3.848,31
-874.507,58 211.300,00 0,00 1.603.213,12 1.391.913,12 -3.848,31
56.164,87 0,00 0,00 38.297,26 38.297,26 0,00
124.087,50 121.400,00 0,00 33.948,60 -87.451,40 0,00
278.794,40 184.100,00 0,00 60.160,50 -123.939,50 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Einzahlungen und Auszahlungen

24.= Summe der Einzahlungen aus
Investitionstatigkeit

Auszahlungen fiir Investitionstatigkeit

25. Erwerb von Grundstlicken und Gebauden
26.Baumalnahmen

27.Erwerb von beweglichem Sachvermdgen
28. Erwerb von Finanzvermdgensanlagen
29. Aktivierbare Zuwendungen

30. Sonstige Investitionstatigkeit

31.= Summe der Auszahlungen aus
Investitionstatigkeit

32. = Saldo aus Investitionstatigkeit
33. = Finanzmittel-Uberschuss/-Fehlbetrag

Ein-, Auszahlungen aus
Finanzierungstatigkeit

34. Einzahlungen aus Finanzierungstatigkeit;
Aufnahme von Krediten und inneren
Darlehen fir Investitionstatigkeit

Anlage 6.3

Ergebnis Ansatze Veranderung Ergebnis mehr (+)/ Ermachtigungen Zu Spalte 6: Davon
des des durch des weniger (-) aus bisher nicht
Vorjahres Haushaltsjahres Nachtrag Haushaltsjahres Haushaltsvorjahren  bewilligte Uber-
mehr (+)/ /aulRerplanmaRige
weniger (-) Auszahlungen
-Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro-
2 3 5 6 7 8
459.046,77 305.500,00 0,00 132.406,36 -173.093.64 0,00
-614.213,05 -150.000,00 0,00 -32.680,05 117.319,95 0,00
-381.003,36 -34.000,00 0,00 -349.539,35 -315.539,35 -385.622,28
-21.685,32 -67.400,00 0,00 -53.024,42 14.375,58 -12.000,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
-88.789,56 -6.000,00 0,00 0,00 6.000,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
-1.105.691,29 -257.400,00 0,00 -435.243,82 -177.843,82 -397.622,28
-646.644.52 48.100,00 0,00 -302.837.46 -350.937.46 -397.622,28
-1.521.152,10 259.400,00 0,00 1.300.375,66 1.040.975.66 -401.470,59
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Einzahlungen und Auszahlungen

35. Auszahlungen aus Finanzierungstatigkeit;
Tilgung von Krediten und Riickzahlung von
inneren Darlehen fiir Investitionstatigkeit

36. = Saldo aus Finanzierungstatigkeit
37.= Finanzmittelverdnderung

38. Haushaltsunwirksame Einzahlungen

39. Haushaltsunwirksame Auszahlungen

40. = Saldo aus haushaltsunwirksamen
Vorgéangen

41.+/- Anfangsbestand an Zahlungsmitteln zu
Beginn des Jahres

42.= Endbestand an Zahlungsmitteln (Liquide
Mittel am Ende des Jahres)

Anlage 6.3

Ergebnis Ansatze Veranderung Ergebnis mehr (+)/ Ermachtigungen Zu Spalte 6: Davon
des des durch des weniger (-) aus bisher nicht
Vorjahres Haushaltsjahres Nachtrag Haushaltsjahres Haushaltsvorjahren  bewilligte Uber-
mehr (+)/ /aulRerplanmaRige
weniger (-) Auszahlungen
-Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro-
2 3 5 6 7 8
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
-1.521.152,10 259.400,00 0,00 1.300.375,66 1.040.975,66 -401.470,59
522.154,80 0,00 0,00 579.634,31 579.634,31 0,00
-517.418,87 0,00 0,00 -578.725,32 -578.725,32 0,00
4.735.93 0.00 0.00 908.99 908,99 0,00
2.391.777,00 875.360,83 0,00 875.360,83 0,00 0,00
875.360,83 1.134.760,83 0,00 2.176.645,48 1.041.884,65 -401.470,59
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e— GEMEINDE Gemeinde Laar
%;J aar Jahresabschluss 2018

5. Anhang des Jahresabschlusses

5.1. Allgemeine Angaben

Seit dem 1. Januar 2010 wendet die Gemeinde Laar das Neue Kommunale Rech-
nungswesen an.

Das Rechnungsprifungsamt des Landkreises Grafschaft Bentheim hat zuletzt mit
Prifbericht vom 14.07.2021 den Jahresabschluss der Gemeinde Laar zum
31.12.2017 gepriift.

Der Rat der Gemeinde Laar hat den Haushaltsplan fir das Jahr 2018 am 14. De-
zember 2017 beschlossen.

Gemals § 128 Abs. 3 Nr. 1 NKomVG ist ein Rechenschaftsbericht als Anlage zum
Anhang zu erstellen. Um Wiederholungen zu vermeiden, werden die gemafl § 56
Abs. 1 KomHKVO notwendigen Angaben zu dem Jahresabschluss, die zum Ver-
standnis sachverstandiger Dritter notwendig oder vorgeschrieben sind, und die wich-
tigsten Ergebnisse des Jahresabschlusses sowie erhebliche Abweichungen der Jah-
resergebnisse von den Haushaltsansatzen zusammenfassend im Rechen-
schaftsbericht behandelt.

5.2. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Ab dem 01.01.2018 wurde erstmalig die Kommunalhaushalts- und kassenverord-
nung (KomHKVO) angewandt. Bis auf die gesetzlichen Anpassungen (z.B. Wegfall
der Sammelposten und Anderung der Berechnungsgrundlage der Riickstellungen im
Rahmen des Finanzausgleiches) wurden die sonstigen Bilanzierungs- und Bewer-
tungsmethoden unverandert gegentber dem Jahresabschluss zum 31.12.2017 bei-
behalten.

Ansatz und Bewertung erfolgt gemal § 124 Abs. 4 NKomVG und den erganzenden
Regelungen der §§ 44 bis 49 und § 61 KomHKVO.

Die geleisteten Investitionszuweisungen und -zuschisse werden mit ihren Anschaf-
fungskosten, vermindert um die bis zum 31.12. des Jahres angefallenen Abschrei-
bungen entsprechend ihrer Zweckbindungsdauer, angesetzt.

Der Grund und Boden bei bebauten und unbebauten Grundstlicken wird grundsatz-
lich mit den Anschaffungswerten angesetzt.

Die Gebaude werden grundsatzlich mit den fortgefliihrten Anschaffungs- und Her-
stellungswerten angesetzt.

Die Bewertung der Stralenaufbauten erfolgt zu fortgeflihrten Anschaffungs- und
Herstellungswerten unter Zugrundelegung einer Nutzungsdauer von 25 Jahren. Be-
reits abgeschriebene Strallenaufbauten werden mit einem Erinnerungswert von
1,00 € angesetzt.

Anlage 6.4
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e— GEMEINDE Gemeinde Laar
%;J aar Jahresabschluss 2018

Mit der Giltigkeit der Kommunalhaushalts- und kassenverordnung (KomHKVO) ab
01.01.2018 fallen die Sammelposten weg. Gemal § 47 Abs. 5 KomHKVO gelten
bewegliche Vermdgensgegenstande, die selbstéandig genutzt werden kénnen und
einer Abnutzung unterliegen, bis zu einem Wert von 1.000 € ohne Umsatzsteuer als
geringwertige Vermogensgegenstande und werden unmittelbar als Aufwand gebucht.

Das Finanzvermdgen wird mit den Anschaffungswerten bzw. mit den Nennwerten
bewertet.

Die Sonderposten fir Investitionszuweisungen und -zuschiisse sowie fiir Beitrage
werden entsprechend der Nutzungsdauer der geférderten Vermdgensgegenstande
ertragswirksam aufgeldst. Soweit fir die Eréffnungsbilanz zum 01.01.2010 eine Zu-
ordnung nicht mehr méglich war, erfolgt die Auflésung der Sonderposten Uber 30
Jahre.

Die Verbindlichkeiten werden mit dem Ruckzahlungsbetrag angesetzt.

Gemal § 45 Abs. 1 Nr. 7 KomHKVO hat sich die Berechnungsgrundlage der Ruck-
stellung im Rahmen des Finanzausgleichs geandert. Die Berechnung der Riickstel-
lungen ergibt sich aus der Differenz zwischen der im laufenden Haushaltsjahr zu zah-
lender Umlage und der kiinftig zu erwartenden Umlageverpflichtung. Die Riickstel-
lungen werden gem. § 45 Abs. 2 KomHKVO in der Hohe des Betrages angesetzt, der
zur Erflllung der Leistungsverpflichtung voraussichtlich bendétigt wird.

Zinsen von Fremdkapital wurden nicht in die Herstellungswerte einbezogen.

5.3. AuBerordentliche Ertrage und Aufwendungen

Aufderordentliche Aufwendungen und Ertrége liegen gem.
§ 60 Abs. 1 Nr. 6 KomHKVO vor, wenn sie auf unvorhersehbare, seltene oder un-
gewohnliche Vorgange beruhen, insbesondere aus VermdgensveraulRerungen und
der Herabsetzung von Schulden und Auflosung von Riuckstellungen, jedoch nicht
aullerplanmalige Abschreibungen wegen unterlassener Instandhaltung und Verau-
Rerungsertrage von geringwertigen Vermoégensgegenstanden.

Die aulRerordentlichen Ertrage zum Jahresabschluss 2018 in Hohe von 24 T€ resul-
tieren aus den Buchgewinnen aus der VeraulRerung von drei Baugrundstiicken im
Baugebiet “Ostlich Stidesch®.

5.4. Haftungsverhaltnisse und finanzielle Verpflichtungen

Haftungsverhaltnisse nach § 56 Abs. 2 Nr. 5 KomHKVO liegen zum Bilanzstichtag
nicht vor.

Anlage 6.4
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( CERETNDE Gemeinde Laar
Laar Jahresabschluss 2018

Im Berichtsjahr 2018 wurden keine neuen Blrgschaften gewahrt. Bei den 17 T€
Blrgschaften, die unterhalb der Bilanz angegeben sind, handelt es sich um den Dar-
lehensstand zum 31.12.2018 aus einer Ausfallblrgschaft zugunsten des SV Grenz-
land Laarwald e.V. fir die Errichtung einer Photovoltaikanlage. Die Birgschaft ge-
genlber SV Grenzland Laarwald e.V. fiir den Neubau eines Vereinsheimes ist im
Jahr 2018 zurlickgegeben worden, da das Darlehen 2018 getilgt ist.

Anlage 6.4
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Anlage 6.5.1

( CERETNDE Gemeinde Laar
Laar Jahresabschluss 2018

Im Berichtsjahr 2018 wurden keine neuen Blrgschaften gewahrt. Bei den 17 T€
Blrgschaften, die unterhalb der Bilanz angegeben sind, handelt es sich um den Dar-
lehensstand zum 31.12.2018 aus einer Ausfallblrgschaft zugunsten des SV Grenz-
land Laarwald e.V. fir die Errichtung einer Photovoltaikanlage. Die Birgschaft ge-
genlber SV Grenzland Laarwald e.V. flir den Neubau eines Vereinsheimes ist im
Jahr 2018 zurlickgegeben worden, da das Darlehen 2018 getilgt ist.

6. Anlagen zum Anhang

6.1. Rechenschaftsbericht zum 31. Dezember 2018
6.1.1. Allgemeines

Gemal § 128 Abs. 3 Nr. 1 NKomVG ist dem Anhang als Bestandteil des Jahres-
abschlusses ein Rechenschaftsbericht beizufligen. Im Rechenschaftsbericht werden,
den tatsachlichen Verhaltnissen entsprechend, der Verlauf der Haushaltswirtschaft
und die finanzwirtschaftliche Lage der Gemeinde dargestellt. Dabei wird eine Be-
wertung der Jahresabschlussrechnungen vorgenommen. Der Rechenschaftsbericht
soll auch Vorgadnge von besonderer Bedeutung, die nach dem Schluss des Haus-
haltsjahres eingetreten sind und zu erwartende mdgliche finanzwirtschaftliche Risi-
ken fir die Aufgabenerfillung von besonderer Bedeutung darstellen (§ 57 KomHK-
VO). Der Rechenschaftsbericht ist nicht nur vergangenheits-, sondern auch zu-
kunftsorientiert, indem er die kiinftige Entwicklung der Kommune einbezieht.

Gemal § 56 Abs. 1 KomHKVO werden in den Anhang diejenigen Angaben auf-
genommen, die zu den einzelnen Posten der Ergebnis- und Finanzrechnung, Ver-
mdgensrechnung und Bilanz zum Verstandnis sachverstandiger Dritter notwendig
oder vorgeschrieben sind. Dabei werden die wichtigsten Ergebnisse des Jahres-
abschlusses und erhebliche Abweichungen der Jahresergebnisse von den Haus-
haltsansatzen erlautert. Um Wiederholungen zu vermeiden, wird im Rechenschafts-
bericht die Darstellung des Verlaufs der Haushaltswirtschaft und der finanz-
wirtschaftlichen Lage sowie die Erlauterung und Bewertung der Ergebnisse des Jah-
resabschlusses zusammenfassend behandelt.

6.1.2. Verlauf der Haushaltswirtschaft

Der Rat der Gemeinde Laar hat den Haushaltsplan 2018 am 14.12.2017 beschlos-
sen. Der Haushaltsplan wies im Ergebnishaushalt einen Fehlbetrag in Hohe von
218 T€ aus, der Finanzhaushalt einen Uberschuss in Hohe von 259 T€. Kredite fir
Investitionen und Investitionsférderungsmalinahmen (Kreditermachtigung) wurden
nicht veranschlagt. Verpflichtungsermachtigungen wurden nicht veranschlagt. Der
Hochstbetrag der Liquiditatskredite wurde auf 500 T€ festgesetzt.

Die Ergebnisrechnung 2018 schlieRt mit einem Uberschuss von 1.245 T€ ab. Das
ordentliche Ergebnis betragt +1.221 T€ und liegt damit um 1.496 T€ Gber dem Plan-
ansatz. Das aullerordentliche Ergebnis betragt +24 T€ und liegt damit um 33 T€ un-
ter dem Planansatz. Ursé&chlich fir das auf3erordentliche Ergebnis sind Buchgewinne
aus der Veraufierung von Grundstlicken im Baugebiet “Ostlich Siidesch*.
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Die Summe der ordentlichen Ertréage betragt 6.279 T€ und liegt damit um 2.833 T€
Uber dem Planansatz. Die ordentlichen Aufwendungen betragen 5.058 T€ und liegen
damit um 1.337 T€ Uber dem Planansatz.

Die wesentlichen Ertrags- und Aufwandspositionen und die Abweichungen der Jah-
resergebnisse zu den Plananséatzen sind in nachfolgender Tabelle dargestellt:

Ergebnis Abweichung
Bezeichnung 2018 zum Plan

ordentliche Ertrage
Gewerbesteuerertrage 4123 T€ +2.665 T€
Grundsteuern A+B 468 T€ +65 T€
Gemeindeanteile an der Einkommen- und Umsatzsteuer 601 T€ +15 T€
Zuwendungen und allgemeine Umlagen 651 T€ +58 T€
Aufldsungsertrdge aus Sonderposten 89 T€ +4 T€
offentlich-rechtliche Entgelte 129 T€ -71TE
privatrechtliche Entgelte 32 T€ +8 T€
Kostenerstattungen und Kostenumlagen 24 T€ +13 T€
Zinsen und dhnliche Finanzertrage 24 T€ +13 T€
Konzessionsabgaben 122 T€ -4 T€
ordentliche Aufwendungen
Transferaufwendungen
a) Gewerbesteuerumlage 657 T€ +357 T€
b) Kreisumlage 1.151 T€ 0 T€
c) Samtgemeindeumlage 1.001 T€ 0T€
d) Bildung von Riickstellungen fiir Kreisumlage 443 T€ +443 T€
e) Bildung von Riickstellungen fiir Samtgemeindeumlage 361 T€ +361 T€
Personalaufwendungen 582 T€ +3 T€
Aufwendungen fir Sach- und Dienstleistungen 168 T€ -70 T€
a) Unterhaltung der Grundstiicke und baulichen Anlagen 26 T€ -4 T€
b) Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermdégens 39 T€ -713 T€
c) Aufwendungen flr sonstige Dienstleistungen 8 T€ +7 T€
Abschreibungen 304 T€ +49 T€
Zinsen und ahnliche Aufwendungen 4T€ +2 T€
Erstattungen an Gemeinden (GV) 302 T€ +198 T€

Das Jahr 2018 ragt mit seinen Gewerbesteuerertragen von 4.123 T€ hervor. Der
Haushaltsansatz wird um mehr als das Doppelte (+2.665 T€) Ubertroffen. Auch bei
den weiteren Ertragspositionen haben sich Gberwiegend hohere Ertrage eingestellt.
Demgegeniber stehen auch hohere ordentlichen Aufwendungen von insgesamt
+1.337 T€. Diese ergeben sich vor allem durch die hdheren Gewerbesteuerertrage,
die zu héherer Gewerbesteuerumlage fuhrt. Ebenfalls wurden Rickstellungen fur die
zu erwartenden hoheren Belastungen im Folgejahr fir die Kreis- und Samtgemein-
deumlage gebildet. Die Erstattung an die Samtgemeinde Emlichheim erhéht sich
ebenfalls durch die positiven Ertrage aus dem Europark (+198 T€).

Die Finanzrechnung 2(_)_18 weist einen Uberschuss in Héhe von 1.300 T€ (Finanz-
mittelbestand) aus. Der Uberschuss ist damit um 1.041 T€ hoher ausgefallen als ver-
anschlagt.

Der Saldo aus laufender Verwaltungstatigkeit betragt +1.603 T€ und ist damit um
1.392 T€ hoher ausgefallen als im Haushaltsplan veranschlagt. Hier wirken sich die
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oben geschilderten Faktoren der Ergebnisrechnung, soweit sie zahlungswirksam
sind, aus.

Der Saldo aus Investitionstatigkeit betragt -303 T€. Dabei betragen die Einzahlungen
aus Investitionstatigkeiten 132 T€. In diesen Einzahlungen sind u.a. folgende Posten
enthalten:

e Veraullerung von Grundstiicken - 60 T€
e ErschlieBungsbeitrage - 34 T€
¢ Investitionszuweisungen Landkreis flr

ErschlieRung “Kleingewerbegebiet an der

K 29¢ - 38 T€

Die Auszahlungen aus Investitionstatigkeit im Jahr 2018 betragen 435 T€. Investiert
hat die Gemeinde Laar im Jahre 2018 u.a. in:

e Grunderwerb - 33 T€
e ErschlieRung Baugebiet ,Ostlich Stidesch® - 21 T€
e Sanierung Steginkdiek - 51 T€
e Sanierung Aatalstralle - 199 T€
e Sanierung Schoapdiek - 78 T€
e Erwerb von beweglichem Vermdgen - 53 T€

Bei dem Grunderwerb handelt es sich um einen Teilbetrag fur den Erwerb einer Im-
mobilie und landwirtschaftlicher Flachen im Erweiterungsbereich des Europarks.

Fir die aufgefiihrten Investitionen ist auf die Inanspruchnahme von Haushaltsresten
aus Vorjahren in Hohe von 364 T€ zu verweisen.

Der Saldo aus Finanzierungstatigkeit betragt 0 €, da die Gemeinde Laar keine Kredi-
te zu tilgen hat und auch keine Kredite neu aufgenommen hat.

Der Bestand an Zahlungsmittel am 31.12.2018 hat sich im Berichtsjahr positiv von
875 T€ um 1.301 T€ auf 2.176 T€ entwickelt.
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6.1.3. Finanzwirtschaftliche Lage

Die finanzwirtschaftliche Lage der Gemeinde Laar wird im Folgenden anhand von
Kennzahlen zur Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage erlautert. AulRerdem werden
die gemal § 56 Abs. 1 KomHKVO erforderlichen Erlauterungen zur Bilanz, Finanz-
rechnung und Ergebnisrechnung dargestellt.

6.1.3.1. Vermogenslage

Die Vermdgenslage der Gemeinde Laar ergibt sich aus der Bilanz zum 31.12.2018.
Die Bilanzsumme ist gegenlber der Bilanz zum 31.12.2017 von 12.635 T€ um
2.251 T€ auf 14.886 T€ gestiegen. Auf der Aktivseite der Bilanz hat sich das Sach-
vermogen (+70 T€) erhoht. Die Steigerung resultiert vor allem aus den Investitionen
in das Infrastrukturvermégen, die Anschaffungen von Betriebs- und Geschéaftsaus-
stattungen und den Grunderwerb. Das Finanzvermogen ist von 1.228 T€ um 891 T€
auf 2.119 T€ gestiegen.

Die Investitionstatigkeit der Gemeinde und die Entwicklung des Sachvermdgens
werden anhand der Reinvestitionsquote deutlich:

Reinvestitionsquote Il
Bruttoinvestitionen x 100 / Jahresabschreibungen (ohne EWB)

2018: 435.243,82 € x 100 / 287.114,05 € = 151,59 %
(Vorjahr = 394,55 %)

Die Reinvestitionsquote gibt an, ob die Investitionen im Haushaltsjahr ausreichen, um
den Wertverlust des Vermogens durch Abschreibungen auszugleichen. Um eine
dauerhafte Aufgabenerfillung in gleicher Qualitat zu gewahrleisten, wird eine Quote
von 100 % angestrebt. Im Jahr 2018 liegt die Reinvestitionsquote der Gemeinde Laar
bei 151,59 %. Die Gemeinde Laar hat im Jahr 2018 die erforderlichen Investitionen
zur Substanzerhaltung getatigt.

Auf der Passivseite der Bilanz hat sich die Nettoposition von 12.504 T€ um 1.145 T€
auf 13.649 T€ erhoht. Ursachlich hierfir ist vor allem der Jahreslberschuss in Hohe
von 1.245 T€.

Die Schulden haben sich gegeniber der Bilanz zum 31.12.2017 von 117 T€ um
70 T€ auf 47 T€ reduziert

Dagegen haben sich die Riickstellungen von 0 T€ auf 804 T€ erhoht. Es handelt sich
hier um Rickstellungen im Rahmen des Finanzausgleiches.
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Die Eigenkapitalquote der Gemeinde Laar stellt sich wie folgt dar:

Eigenkapitalquote
Nettoposition abzgl. Sonderposten x 100/ Bilanzsumme

2018: 11.494.413,98 € x 100 / 14.886.068,27 € = 77,22 %
(Vorjahr = 81,12 %)

Bei der Eigenkapitalquote wird die Nettoposition abzlglich der Sonderposten ins
Verhaltnis zur Bilanzsumme gesetzt. Diese Quote zeigt das Eigenkapital der Ge-
meinde Laar im engeren Sinne. Die Eigenkapitalquote ist aufgrund des positiven
Jahresergebnisses bei gleichzeitiger Erhohung der Bilanzsumme im Vergleich zum
Vorjahr um 3,9 %-Punkte gesunken.

Der Verschuldungsgrad zeigt die Relation von Nettoposition zur Bilanzsumme an und
gibt damit Auskunft Uber die Finanzierungsstruktur der Gemeinde. Aus der Bilanz
zum 31.12.2018 ergibt sich folgender Wert:

Verschuldungsgrad
Schulden inkl. Riickstellungen x 100 / Bilanzsumme

2018: 850.834,78 € x 100 / 14.886.068,27 € = 5,72 %
(Vorjahr = 0,93%)

Grundsatzlich gilt: Je héher der Verschuldungsgrad ist, desto abhangiger ist die
Kommune von Glaubigern. Zum Bilanzstichtag 31.12.2018 betragt der Verschul-
dungsgrad der Gemeinde Laar 5,72 % und hat sich im Vergleich zum Vorjahr erhdht.
Hier wirkt sich vor allem die Erhdhung der Rlckstellungen im Rahmen des Finanz-
ausgleichs in Hohe von 0 T€ auf nunmehr 804 T€ aus. Darlehensverbindlichkeiten
gegenuber Kreditinstituten bestanden nach wie vor nicht.

6.1.3.2. Finanzlage
Die Finanzlage der Gemeinde Laar ergibt sich aus der Finanzrechnung.

Die Finanzrechnung 2018 weist einen Finanzmitteliberschuss in H6he von 1.300 T€
aus. Die Begriindung hierflr liegt in der positiven Entwicklung der Gewerbesteuer-
einnahmen. Der Saldo aus laufender Verwaltungstatigkeit betragt +1.603 T€ und der
Saldo aus Investitionstatigkeit -303 T€. Einzahlungen und Auszahlungen aus Finan-
zierungstatigkeit hat die Gemeinde Laar im Jahr 2018 nicht getatigt.

In der Bilanz zum Stichtag 31.12.2018 werden keine Liquiditatskredite ausgewiesen.
Die Bilanz zum 31.12.2018 weist wie im Vorjahr keine Investitionskredite aus. Damit

ist die Gemeinde Laar schuldenfrei. Zinsen fUr Investitions- oder Liquiditatskredite
sind nicht angefallen.
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6.1.3.3. Ertragslage

Die Ertragslage der Gemeinde Laar ergibt sich aus der Ergebnisrechnung. Die Er-
gebnisrechnung 2018 weist einen Jahresuberschuss in Héhe von 1.245 T€ aus, die-
ser Uberschuss resultiert mit 1.221 T€ aus dem ordentlichen Ergebnis und mit 24 T€
aus dem auferordentlichen Ergebnis. Das aufierordentliche Ergebnis resultiert aus
den Buchgewinnen aus der Verauf3erung von Baugrundstiicken.

Die Steuerquote gibt an, zu welchem Teil sich die Gemeinde ,selbst* aus Steuer-
ertragen finanzieren kann. Fir das Jahr 2018 ergibt sich folgender Wert:

Steuerquote
Steuerertrédge x 100 / ordentliche Aufwendungen

2018: 5.204.449,57 € x 100 / 5.058.113,54 € = 102,89 %
(Vorjahr = 77,97 %)

Aufgrund der stark gestiegen Steuerertrage (+2.746 T€ zum Vorjahr) bei gleichzeitig
gestiegenen ordentlichen Aufwendungen hat sich die Steuerquote der Gemeinde
Laar im Jahr 2018 im Vergleich zum Vorjahr um 24,92 %-Punkte erh6éht und liegt bei
102.89 %. Die Gemeinde Laar kann im Jahr 2018 die ordentlichen Ertréage durch ihre
ordentlichen Aufwendungen decken. Hierbei ist nach wie vor zu beachten, dass ein
Grofteil der Gewerbesteuerertrage auf Unternehmen im GVZ Europark entfallt, die in
voller Héhe (nach Abzug von Umlagen im Rahmen des Finanzausgleichs) an die
Samtgemeinde Emlichheim abgefuhrt werden.

Auch im Jahr 2018 entfiel ein Grolfiteil der ordentlichen Aufwendungen auf Transfer-
leistungen, was anhand der Transferaufwandsquote deutlich wird:

Transferaufwandsquote
Transferaufwendungen x 100 / ordentliche Aufwendungen

2018: 3.664.082,38 € x 100 / 5.058.113,54 € = 72,44 %
(Vorjahr = 61,21 %)

Die Transferaufwendungen der Gemeinde Laar haben sich im Jahr 2018 gegeniber
dem Vorjahr stark erhéht (+1.159 T€), sowie auch die ordentlichen Aufwendungen.
Die Transferaufwandsquote ist um 11,23 %-Punkte gestiegen. Durch die sehr positi-
ven Gewerbesteuerertrage erhéhen sich die Transferaufwendungen, da eine héhere
Gewerbesteuerumlage zu zahlen ist. Ebenfalls wurden Ruckstellungen fiur die zu er-
wartenden hdheren Belastungen im Folgejahr fir die Kreis- und Samtgemeindeum-
lage gebildet.
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6.1.4. Haushaltsausgabereste zum 31.12.2018

Aus dem Vorjahr wurden Haushaltsausgabereste in Hohe von 401 T€ in das Haus-
haltsjahr 2018 Ubertragen. Von den Ubertragenen Haushaltsausgaberesten wurden
im Jahr 2018 345 T€ verbraucht und 34 T € in Abgang gebracht. Der Restbetrag in
Hohe von 23 T€ wurde weiter in das Jahr 2019 Ubertragen. Neue Haushaltsausgabe-
reste wurden in H6he von 203 T€ gebildet. Die Summe der Haushaltsausgabereste
zum 31.12.2018 betragt somit 226 T€.

Es handelt sich um Investitionen, die geplant waren, aber noch nicht abgeschlossen
werden konnten und somit in den kommenden Jahren noch Auszahlungen verursa-
chen werden. Dies sind u.a. nicht getatigter Erwerb von Grundsticken (150 T€),
TiefbaumalRnahmen zur Sanierung von Gemeindestral’e (30 T€) und Anschaffung
von Spielgeraten im Auenbereich des Kindergartens (14 T€).

Eine Ubersicht (ber die in das Folgejahr zu (bertragenden Haushalts-
ermachtigungen findet sich unter Ziffer 6.6. auf Seite 23.
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6.1.5. Zusammenfassung und Angaben

Das Jahr 2018 war finanzwirtschaftlich betrachtet ein sehr positives Jahr fir die Ge-
meinde Laar. Erfreulicherweise konnte ein Uberschuss der Ergebnisrechnung in Hé-
he von 1.245 T€ erzielt werden. Die Steuerertrage sind im Vergleich zum sehr guten
Ergebnis des Vorjahres noch mal gestiegen. Sie liegen mit insgesamt 5.204 T€ mehr
als doppelt so hoch wie im Vorjahr. Das geplante Jahresergebnis konnte somit deut-
lich Ubertroffen werden. Auch konnte im Jahr 2018 in die Sanierung von 3 Wirt-
schaftswegen (z.T. im Zusammenhang mit dem Repowering der Windparks) und in
die Ausstattung des Dorfgemeinschaftshauses sowie der Kindertagesstatte investiert
werden.

Die Nachfrage nach Baugrundstiicken in der Gemeinde Laar ist ungebrochen. Hier
zahlen sich die Investitionen der letzten Jahre in die gemeindliche Infrastruktur aus.
Zu erwahnen sind z. B. die Modernisierung des Dorfgemeinschaftshauses und der
Umbau und die Erweiterung der Kindertagesstatte. Unterstitzt wird diese positive
Gesamtentwicklung durch interessante Tourismus-Projekte, die von der Samtge-
meinde Emlichheim in Laar durchgeflhrt wurden oder noch geplant sind. Insbeson-
dere das Gebiet rund um die historische Muhle entwickelt sich nach und nach zu ei-
nem attraktiven Anziehungspunkt fiir Gaste aus nah und fern.

Finanzwirtschaftliche Risiken fUr die zuklnftige nachhaltige Aufgabenerfillung sind
derzeit nicht erkennbar. Allerdings ist auf die verhaltnismaRig geringe ,eigene“ Steu-
erkraft der Gemeinde Laar - ohne Berticksichtigung des Europarks - hinzuweisen, die
dazu fuhrt, dass wir auch zukunftig auf die Solidaritdt der Samtgemeinde Emlichheim
und der Gemeinden Emlichheim, Hoogstede und Ringe angewiesen sind.

Exkurs: Auswirkungen der Corona-Pandemie

Die haushaltswirtschaftlichen Folgen der Corona-Pandemie lassen sich zum jetzigen
Zeitpunkt noch nicht abschlieRend bewerten. Das Gewerbesteueraufkommen der
Gemeinde Laar liegt derzeit (fliir das Haushaltsjahr 2021) noch tber dem Haushalts-
ansatz. Erste riicklaufige Tendenzen sind aber inzwischen erkennbar. Nach unserer
Wahrnehmung hat sich die mittelstandisch und landwirtschaftlich gepragte Wirtschaft
in Laar in der Corona-Krise bislang gut behauptet. Rickgange infolge der Corona-
Krise werden erwartet bei den Anteilen an der Einkommen- und Umsatzsteuer. Im
Haushalt 2021 haben wir abweichend von den derzeit vorliegenden Steuerschatzun-
gen bei der Planung der Gewerbesteuerertrage einen Sicherheitsabschlag gegen-
Uber unserer ansonsten ublichen Berechnungsmethode vorgenommen. Damit wollen
wir dem latent vorhandenen Risiko eines konjunkturbedingten Riickgangs der Unter-
nehmensgewinne Rechnung tragen.

Die Bereiche Tourismus, Einzelhandel und Gastronomie spielen fiir die wirtschaftli-
che und finanzielle Entwicklung unserer Gemeinde strukturell keine besonders groRRe
Rolle, so dass derzeit auch noch kein besonders grof3er Anstieg der Arbeitslosenzah-
len zu beobachten ist.
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Die weiteren wirtschaftlichen Folgen der Corona-Pandemie werden nach unserer
Einschatzung erst mittelfristig deutlich werden. Insgesamt gesehen gehen wir von
riickldufigen Steuereinnahmen und Finanzzuweisungen aus, so dass kunftige Haus-
haltsplanungen eher zuriickhaltend erfolgen missen.

Exkurs: Auswirkungen des Krieges in der Ukraine:

Am 24.02.2022 erfolgte der Einmarsch der russischen Streitkrafte in die souverane
Ukraine, welcher weitreichende wirtschaftliche Folgen auf die globale und nationale
Wirtschaft hat. Die daraus resultierenden Risiken (u.a. Flichtlingsbewegungen, Roh-
stoffknappheit und Inflation) fur die Gemeinde Laar lassen sich zum jetzigen Zeit-
punkt noch schwer abschétzen.

Laar, den 04.05.2023

i ——

“Breukelman
Gemeindedirektor
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Anlageniibersicht

Anlagenubersicht gem. § 57 Abs. 2 KomHKVO

1.

1.1
1.2.
1.3.
1.4.
1.5.
1.6.

2.
2.1.

Vermégen

1
Immaterielles Vermdégen

. Konzessionen

Lizenzen

Ahnliche Rechte

Geleistete Investitionszuweisungen und -zuschiisse
Aktivierter Umstellungsaufwand

Sonstiges immaterielles Vermogen

Summe Immaterielle Vermoégen

Sachvermogen

Unbebaute Grundstiicke und grundstlicksgleiche Rechte

2.1.1. Griinflachen

2.1.2. Ackerland

2.1.3. Wald, Forsten

2.1.4. Sonstige unbebaute Grundstiicke

2.2.

Bebaute Grundstlicke und grundstiicksgleiche Rechte

2.2.1. Grundstiicke mit Wohnbauten

2.2.2. Grundstlicke mit sozialen Einrichtungen
2.2.3. Grundstiicke mit Schulen

2.2.4. Grundstlicke mit Kultur-, Sport-, Freizeit- und

Gartenanlagen

2.2.5. Grundsticke fir Brandschutz, Rettungsdienst und

Katastrophenschutz

2.2.6. Grundstlicke mit sonstigen Dienst- und Geschafts und

2.3.

anderen Betriebsgebauden
Infrastrukturvermdégen

2.3.1. Grund und Boden des Infrastrukturvermdgens
2.3.2. Briicken und Tunnel
2.3.3. Gleisanlagen mit Streckenausriistung und

Sicherheitsanlagen

2.3.4. Entwasserungs- und Abwasserbeseitigungsanlagen

2.3.5. Stralen, Wege, Platze, Verkehrslenkungsanlagen

2.3.6. Strom-, Gas-, Wasserleitungen und zugehdrige Anlagen

2.3.7. Wasserbauliche Anlagen

2.3.8. Friedhofe und Bestattungseinrichtungen

2.3.9. Sonstige Bauten des Infrastrukturvermégens

24.
2.5.
2.6.
2.7.
2.8.
2.9.

3.

3.1.
3.2.
3.3.
3.4.
3.5.

Bauten auf fremden Grundstiicken
Kunstgegenstande, Kulturdenkmaler
Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge
Betriebs- und Geschaftsausstattung, Pflanzen und Tiere
Vorréate

Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau
Summe Sachvermoégen

Finanzvermoégen

Anteile an verbundenen Unternehmen
Beteiligungen

Sondervermdgen mit Sonderrechnung
Ausleihungen

Wertpapiere

Summe Finanzvermégen

insgesamt

Anlage 6.5.2

Entwicklung der Anschaffungs- und Herstellungskosten

Stand am Zugange Abgange Umbuchungen Stand am
31.12. im im im 31.12. des
des Vorjahres  Haushaltsjahr ~ Haushaltsjahr ~ Haushaltsjahr Haushaltsjahres

-Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro-

+ - +/-
2 3 4 5 6

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
363.139,56 0,00 0,00 0,00 363.139,56
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
......... 363.139,56 .....000 ....000 . ...000 . 36313956
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
667.726,14 0,00 0,00 0,00 667.726,14
127.649,64 0,00 0,00 0,00 127.649,64
1.136.491,48 0,00 35.933,11 0,00 1.100.558,37
46.406,63 0,00 0,00 0,00 46.406,63
1.543.406,83 0,00 0,00 0,00 1.543.406,83
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
744.038,32 0,00 0,00 0,00 744.038,32
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
992.355,04 0,00 0,00 0,00 992.355,04
3.314.075,91 87.940,00 87.940,00 0,00 3.314.075,91
21.719,73 0,00 0,00 0,00 21.719,73
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5.226.418,73 328.898,76 0,00 0,00 5.555.317,49
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
56.106,71 0,00 0,00 0,00 56.106,71
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1,00 0,00 0,00 0,00 1,00
97.937,53 5.343,10 0,00 0,00 103.280,63
202.598,51 47.187,07 0,00 0,00 249.785,58
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
..14.176.932.20 46936893 . 123.87311 .....0.00  14.522.428,02
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
137.960,00 0,00 0,00 0,00 137.960,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
...... 1.137.96000 . ......000 _  .....000 _ . ....000  1137.960,00
15.678.031,76 469.368,93 123.873,11 0,00 16.023.527,58
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Vermégen

1
1. Immaterielles Vermégen
1.1. Konzessionen

1.2.
1.3.
1.4.
1.5.
1.6.

Lizenzen

Ahnliche Rechte

Geleistete Investitionszuweisungen und -zuschiisse
Aktivierter Umstellungsaufwand

Sonstiges immaterielles Vermogen

Summe Immaterielle Vermoégen

2. Sachvermégen

2.1. Unbebaute Grundstiicke und grundstlicksgleiche Rechte

2.1.1. Grinflachen

2.1.2. Ackerland

2.1.3. Wald, Forsten

2.1.4. Sonstige unbebaute Grundstiicke

2.2. Bebaute Grundstlicke und grundstiicksgleiche Rechte
2.21.
22.2.
2.23.
2.24.

Grundstiicke mit Wohnbauten

Grundstiicke mit sozialen Einrichtungen
Grundstiicke mit Schulen

Grundstticke mit Kultur-, Sport-, Freizeit- und
Gartenanlagen

Grundstticke fir Brandschutz, Rettungsdienst und
Katastrophenschutz

2.25.

2.2.6. Grundstlicke mit sonstigen Dienst- und Geschafts und

anderen Betriebsgebauden
2.3. Infrastrukturvermégen
2.3.1. Grund und Boden des Infrastrukturvermdgens
2.3.2. Briicken und Tunnel

2.3.3. Gleisanlagen mit Streckenausriistung und
Sicherheitsanlagen

2.34.
2.3.5.
2.3.6.
2.3.7.
2.3.8.
2.3.9.
2.4. Bauten auf fremden Grundstiicken

Entwasserungs- und Abwasserbeseitigungsanlagen
StralRen, Wege, Platze, Verkehrslenkungsanlagen

Wasserbauliche Anlagen
Friedhéfe und Bestattungseinrichtungen
Sonstige Bauten des Infrastrukturvermégens

2.5. Kunstgegenstande, Kulturdenkmaler

2.6. Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge

2.7. Betriebs- und Geschaftsausstattung, Pflanzen und Tiere

2.8. Vorrate

2.9. Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau
Summe Sachvermoégen

3. Finanzvermdgen

3.1. Anteile an verbundenen Unternehmen

3.2. Beteiligungen

3.3. Sondervermdgen mit Sonderrechnung

3.4. Ausleihungen

3.5. Wertpapiere
Summe Finanzvermégen

insgesamt

Strom-, Gas-, Wasserleitungen und zugehdrige Anlagen

Entwicklung der Abschreibungen

Anlage 6.5.2

Stand am Abschrei- Auf- Zuschreibungen Stand am
31.12. bungen im I6sungen im 31.12. des
des Vorjahres  Haushaltsjahr Haushaltsjahr Haushaltsjahres
-Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro-
+ + -
7 8 9 10 11
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
27.220,56 10.382,00 0,00 0,00 37.602,56
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
........... 27.220,56 ....10.38200  .......000 ... .....000 . . 3760256
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
452.743,83 18.953,00 0,00 0,00 471.696,83
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
307.071,32 12.300,00 0,00 0,00 319.371,32
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
286.441,04 13.670,00 0,00 0,00 300.111,04
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
17.741,73 869,00 0,00 0,00 18.610,73
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.744.791,48 201.241,76 0,00 0,00 2.946.033,24
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
18.512,71 2.244,00 0,00 0,00 20.756,71
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
38.357,53 10.441,10 0,00 0,00 48.798,63
116.161,51 16.021,07 0,00 0,00 132.182,58
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
...3.981.821,15 275.739.93 ......000 __.......000  4257.561,08
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
e 0000000 000 000 0,00
4.009.041,71 286.121,93 0,00 0,00 4.295.163,64
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1.

1.1
1.2.
1.3.
1.4.
1.5.
1.6.

2.
2.1.

Vermégen

1
Immaterielles Vermdégen

. Konzessionen

Lizenzen

Ahnliche Rechte

Geleistete Investitionszuweisungen und -zuschiisse
Aktivierter Umstellungsaufwand

Sonstiges immaterielles Vermogen

Summe Immaterielle Vermoégen

Sachvermogen

Unbebaute Grundstiicke und grundstlicksgleiche Rechte

2.1.1. Griinflachen

2.1.2. Ackerland

2.1.3. Wald, Forsten

2.1.4. Sonstige unbebaute Grundstiicke

2.2.

Bebaute Grundstlicke und grundstiicksgleiche Rechte

2.2.1. Grundstiicke mit Wohnbauten

2.2.2. Grundstlicke mit sozialen Einrichtungen
2.2.3. Grundstiicke mit Schulen

2.2.4. Grundstlicke mit Kultur-, Sport-, Freizeit- und

Gartenanlagen

2.2.5. Grundsticke fir Brandschutz, Rettungsdienst und

Katastrophenschutz

2.2.6. Grundstlicke mit sonstigen Dienst- und Geschafts und

2.3.

anderen Betriebsgebauden
Infrastrukturvermdégen

2.3.1. Grund und Boden des Infrastrukturvermdgens
2.3.2. Briicken und Tunnel
2.3.3. Gleisanlagen mit Streckenausriistung und

Sicherheitsanlagen

2.3.4. Entwasserungs- und Abwasserbeseitigungsanlagen

2.3.5. Stralen, Wege, Platze, Verkehrslenkungsanlagen

2.3.6. Strom-, Gas-, Wasserleitungen und zugehdrige Anlagen

2.3.7. Wasserbauliche Anlagen

2.3.8. Friedhofe und Bestattungseinrichtungen

2.3.9. Sonstige Bauten des Infrastrukturvermégens

24.
2.5.
2.6.
2.7.
2.8.
2.9.

3.

3.1.
3.2.
3.3.
3.4.
3.5.

Bauten auf fremden Grundstiicken
Kunstgegenstande, Kulturdenkmaler
Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge
Betriebs- und Geschaftsausstattung, Pflanzen und Tiere
Vorréate

Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau
Summe Sachvermoégen

Finanzvermoégen

Anteile an verbundenen Unternehmen
Beteiligungen

Sondervermdgen mit Sonderrechnung
Ausleihungen

Wertpapiere

Summe Finanzvermégen

insgesamt

Buchwerte
am 31.12. am 31.12.
des des
Haushaltsjahres Vorjahres
-Euro- -Euro-
12 13
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
325.537,00 335.919,00
0,00 0,00
0,00 0,00
......... 325.537,00 ......335.919,00
0,00 0,00
667.726,14 667.726,14
127.649,64 127.649,64
1.100.558,37 1.136.491,48
46.406,63 46.406,63
1.071.710,00 1.090.663,00
0,00 0,00
424.667,00 436.967,00
0,00 0,00
692.244,00 705.914,00
3.314.075,91 3.314.075,91
3.109,00 3.978,00
0,00 0,00
0,00 0,00
2.609.284,25 2.481.627,25
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
35.350,00 37.594,00
0,00 0,00
1,00 1,00
54.482,00 59.580,00
117.603,00 86.437,00
0,00 0,00
0,00 0,00
...10.264.866,94 | 10.195.111,05
0,00 0,00
137.960,00 137.960,00
0,00 0,00
1.000.000,00 1.000.000,00
0,00 0,00
1.137.960,00 1.137.960,00

11.728.363,94

11.668.990,05

Anlage 6.5.2

Seite 3von 1



Schuldentibersicht

Schuldenibersicht gem. § 57 Abs. 3 KomHKVO

Art der Schulden

1. Geldschulden
1.1 Anleihen

1.2 Verbindlichkeiten aus Krediten
fur Investitionen

1.3 Liquiditatskredite
1.4 Sonstige Geldschulden

2. Verbindlichkeiten aus
kreditahnlichen
Rechtsgeschaften

3. Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen

4. Transferverbindlichkeiten
5. Sonstige Verbindlichkeiten

Schulden insgesamt

Anlage 6.5.3

Gesamtbetrag Gesamtbetrag Mehr (+) /
am 31.12. davon mit einer Restlaufzeit von am 31.12. weniger (-)
des des
Haushalts- bis zu 1 Uber 1 bis 5 mehr als 5 Vor-
jahres Jahr Jahre Jahre jahres
-Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro-
1 2 3 4 5
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
562,20 562,20 0,00 0,00 1.382,20 -820,00
773,07 773,07 0,00 0,00 58.289,95 -57.516,88
0,00 0,00 0,00 0,00 8.474,00 -8.474,00
45.499,51 45.499,51 0,00 0,00 49.526,89 -4.027,38
46.834,78 46.834,78 0,00 0,00 117.673,04 -70.838,26
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Riickstellungsiibersicht

Ruckstellungsubersicht gem. § 57 Abs. 4 KomHKVO

Art der Riickstellung

1. Pensionsrickstellungen und
ahnliche Verpflichtungen

1.1 Pensionsruckstellungen
1.2 Beihilfertickstellungen
1.3

1.4

2. Riuckstellungen fiir
Altersteilzeitarbeit und
ahnlichen MaRnahmen

3. Rickstellungen fiir
unterlassene Instandhaltung

4. Rickstellungen fir die
Rekultivierung und Nachsorge
geschlossener Abfalldeponie

5. Ruckstellungen fir die
Sanierung von Altlasten

Ruckstellungen im Rahmen
des Finanzausgleichs und von
Steuerschuldverhaltnissen

Ruckstellungen flr drohende
Verpflichtungen aus
Biirgschaften,
Gewahrleistungen und
anhangigen Gerichtsverfahren

Andere Ruckstellungen

Summe aller Riickstellungen

Anlage 6.5.4

Bestand am Zufiihrung Inanspruch- Aufldsung Bestand am Mehr (+) /
31.12. nahme 31.12. weniger (-)
des und des
Haushalts- Herabsetzung Vor-
jahres jahres
-Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro-
1 2 3 4 5 6

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

804.000,00 804.000,00 0,00 0,00 0,00 804.000,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

804.000,00 804.000,00 0,00 0,00 0,00 804.000,00
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Forderungsiibersicht

Forderungsibersicht gem. § 57 Abs. 5 KomHKVO

Art der Forderungen

1

1. Offentlich-rechtliche
Forderungen

2. Forderungen aus
Transferleistungen

3. Sonstige privatrechtliche
Forderungen

Summe aller Forderungen

Anlage 6.5.5

Gesamtbetrag Gesamtbetrag Mehr (+) /
am 31.12. mit einer Restlaufzeit von am 31.12. weniger (-)
des des
Haushalts- bis zu 1 Uber 1 bis 5 mehr als 5 Vor-
jahres Jahr Jahre Jahre jahres
-Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro-
2 3 4 5 6 7
942.851,17 917.935,17 24.916,00 0,00 36.718,70 906.132,47
22.677,99 22.677,99 0,00 0,00 38.297,26 -15.619,27
15.529,69 15.529,69 0,00 0,00 15.440,39 89,30
981.058,85 956.142,85 24.916,00 0,00 90.456,35 890.602,50
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Anlage 6.5.6

ERMETIIE Gemeinde Laar
aaI' Jahresabschluss 2018

6.6. Ubersicht iiber die ins Folgejahr zu iibertragenden Haushaltsermachti-
gungen

Haushaltsausgabereste aus 2017 (Investitionstatigkeit):
Sanierung Gemeindestralien 23.096,62 €

Haushaltsausgabereste in 2018 neu gebildet (Investitionstatigkeit):

Erwerb von Grundstlicken 150.000,00 €

Zuschuss Aulenanlage Scheune 5.000,00 €

Erneuerung AulRenanlage Kindertagesstatte 14.280,00 €

Sanierung Gemeindestraflen 32.000,00 €

Haushaltsresten fiir Aufwendungen

Kindergartenbudget Vechtespatzen 2.015,90 €
Gesamt 226.392,52 €

23
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